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slovo na úvod
Milí priatel ia,

slovom somelier sa označuje osoba, ktorá hosťom odporúča
a servíruje víno. Kedysi sa týmto slovom označovali aj mnísi ,
ktorí mali na starosti stolovanie v kláštore. Pri príležitosti vydania
vianočného čísla časopisu mi pripadla úloha byť akýmsi
„textovým somelierom“, ktorý vás chce ponúknuť výberom
starostl ivo napísaných článkov, ktoré sme pre vás s láskou
pripravi l i . Františkánska rodina, ktorú práve držíte v rukách,
obsahuje dvojnásobne viac strán, ako pred piatimi rokmi, keď
ju náš redakčný tím začal vydávať. S pribúdajúcimi stranami

rastie náročnosť na jej spracovanie a udržanie obsahovej kval i ty. Možno s istým
uznaním konštatovať, že všetky publikované texty sú pôvodné a napísané pre
Františkánsku rodinu. Posledné tohtoročné číslo časopisu tak prináša maximum
toho, čo sme schopní ponúknuť.

Každý z nás si rád prečíta pekný a poučný príbeh, zaujímavý rozhovor, či inšpirujúce
svedectvo. Pôsobí ako dúšok skvelého vína. Jeho chuť a vôňa naplní zmysly,
upokojí myseľ a poteší srdce človeka. Možno vás takto povzbudí niektorý zo
vzácnych rozhovorov. Pri čítaní odpovedí pátra Brázdu zacíti te vyžarovanie ľudskej
i duchovnej zrelosti . V dialógu Lumíra a Ivoša vás odzbrojí ich bezprostredná
úprimnosť a prirodzenosť. Nadchnite sa príbehom manželského páru, ktorý je
dôkazom toho, že kresťanské manželstvo je skutočnou cestou k svätosti , na ktorej
možno posväcovať seba, partnera, deti i okol i tý svet. Nechajte sa uniesť do Rietskeho
údol ia, ktoré si zamiloval svätý František a jeho nasledovníci . Vráťme sa v spomienkach
na spoločné stretnutie s pátrom Vellom. Vymaňme sa aspoň na chvíľu z hluku
všednosti a doprajme svojej duši stíšenie, do ktorého nás pozývajú respondenti
v  anketových odpovediach. Vianoce sú ten najvhodnejší čas.

Možno vás trocha prekvapi l netradičný výjav na obálke časopisu. I lustruje ľudskú
uzavretosť, ľahostajnosť a nedôveru. Nie len tu historickú, ktorá sa odohrala v čase
narodenia Božieho Syna, ale aj tú našu súčasnú, ktorá odmieta vidieť núdzu
a  potreby blížneho. Túžime po šťastných a bohatých Vianociach a nechceme
pochopiť, že len keď je srdce tiché a chudobné, prichádza doň Spasiteľ sveta.
Rovnako tak, ako keď prišiel na svet v tichu noci do chudobných jasieľ.

Pavol Železník
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V sobotu 1 2. novembra 2022 sa členovia siedmich miestnych bratstiev Stredo-
slovenského regiónu Stigmatizácie sv. Františka z Assisi stretl i na spoločnej in-
teraktívnej duchovnej obnove, opäť v Pastoračnom centre Jána Pavla I I . v Banskej
Bystrici . Duchovná obnova na tému „Spiritual i ta a  František“ začala svätou omšou
o 1 0. hodine v Katedrále sv. Františka Xaverského, ktorú celebroval duchovný
asistent regiónu a zároveň jej lektor, brat Ján Macej OFMCap. Potom nasledovala
obnova, a o tom, že zaujala všetkých, svedči l i početné otázky a vstupy do témy.
V  závere brat Janko pozval všetkých, aby sa aj osobne zamyslel i : na aké evan-
jeliové vety, či evanjeliové obrazy ma poznávanie Františka upozorňuje? Čo
mi z  poznaného evanjeliového života zvlášť výrazne ukázal Františkov život?

A v tomto uvažovaní môžeme, aj máme, všetci ako františkáni ostávať a  nie iba
dnes. Keďže téma obnovy korešpondovala s formačnou témou, ktorá bola schválená
a odporučená národnou radou: „... aby sa zjednotila formácia na všetkých úrovniach,
je potrebné sa zamerať prednostne na témy františkánskej spirituality a jej
výnimočnej charizmy, s cieľom neustále sa svojím životom pripodobňovaťnášmu
zakladateľovi sv. Františkovi a  posilňovať, obnovovaťsvoju františkánsku identitu
a spolupatričnosť k  františkánskej rodine...“, prinášame vám celý jej text na
prerozjímanie na stretnutiach miestnych bratstiev.
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Hneď na úvod môžeme skonštatovať, že
sa František spiri tual i tou v našom chá-
paní nikdy nezaoberal. Nenájdeme o nej
žiadne vyjadrenie v jeho spisoch, ani
v  jeho životopisoch nič také, ako súhrn
jeho spiri tual i ty nevidíme. V duchu pav-
lovskej teológie nájdeme miesta o tom,
ako môže kresťan konať duchovne
(spiri tual i ter) , alebo naproti tomu môže
konať telesne (carnal i ter) . Pozná teda
dvojčlen konania spiri tuálneho - telesné-
ho, ktoré sú vo vzájomnom protiklade.
Pojem spiritual i ty ako špecifickej du-
chovnej cesty, ktorou jednotl ivec alebo
spoločenstvo uskutočňujú svoj život
v  Cirkvi , sa objavi l až o niekoľko storočí
neskôr, v modernom svete. Hovoríme
teda o Františkovej a františkánskej spiri-
tual i te, ako o našom spoznávaní du-
chovnej cesty samotného Františka
a  tiež spoločnej cesty nás, ktorí sme
jeho duchovným (spiri tuálnym) kráčaním
inšpirovaní. Je to však neskoršie zave-
dený termín. Ten sa však odvoláva na
to, čo skutočne poznáme o Františ-
kovom živote a jeho kráčaní. Len mu
máme takto správne rozumieť.

Kajúcni a nekajúcni kresťan

František ži l v stredovekom spoločen-
stve ľudí v Európe, kde všetko tvori lo
jednu „cristianitas“ - teda veriaci kres-
ťanský svet, kresťanskú spoločnosť.
Bolo to chápanie, kde sa za samozrejmé
považovalo to, že všetci sú veriacimi
kresťanmi a výzvou osobnej viery bolo,
ak ako kresťania v plnosti neži jú. Preto
František v Liste veriacim (teda kresťan-
skému svetu, uprostred ktorého ži je!)
píše pozvanie prejsť od stavu kresťa-

na, ktorý je nekajúci - lebo nenapráva
svoj aktuálny život nezhodný s vie-
rou, do stavu kajúcnika - toho, kto sa
neustále usiluje svoj život naplno so
svojím poznaním kresťanskej viery
žiť. Ešte možno dodať, že pre slová
„veriaci“ a  „verný“ človek, používal i vtedy
jeden spoločný termín „fidel is“, čo naz-
načovalo, že viere, ku ktorej sa pri-
znávam, sa aj samozrejme usi lu jem byť
verný. Človek, ktorý by netúži l a  nesnaži l
sa byť verným svojej viere, bol vnútorne
takou protirečivou skutočnosťou, že sa
o nej ani neuvažovalo. Neuvažovalo sa
o možnosti hlásiť sa (dnešným slovní-
kom) vonkajším aktom súhlasu k neja-
kému náboženstvu a žiť iné presved-
čenia vo vnútri , vo svojom duchu.
Všetko, čo sa človek usi loval robiť vo
viere navonok, bolo teda vyjadrením
vnútorného postoja - aj život, nábožný
život menších bratov sa dial v takto
chápanej aj navonok prejavenej nábož-
nosti a volal sa náboženstvom - nábož-
nosťou (rel igio) . Prinášalo to so sebou
predstavu, že inak veriaci , napr. saracéni
- môžeme ich tu nazvať moslimovia, sú
tiež verní svojej viere lebo nepoznajú
vieru pravú. (Tu možno poznamenať, že
by takým výrazom ako „matrikoví
kresťania“, či „papieroví veriaci“ vtedajší
ľudia nevedeli ani porozumieť. )

Neveriaci , v zmysle nášho terajšieho
chápania, hovoríme asi tým vyznávačom
iných náboženstiev, akými bol i tí ľudia,
ktorí bol i za hranicami kresťanstva. Ku
nim bolo potrebné vychádzať nie iba
fyzicky, poza hranice kresťanského
sveta (František venuje napr. XVI . kapi-
tolu Nepotvrdenej reguly a VI I . kapitolu
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Potvrdenej reguly tomuto vychádzaniu
medzi saracénov a iných neveriacich).
Aj mentálne František rozl išuje spôsob
pôsobenia medzi týmito „neveriacimi“ od
spôsobu, ktorým napomína „veriacich“
kresťanov ako nekajúcnikov. A práve
v  tomto vychádzaní k  takýmto neve-
riacim sa u neho stretneme aj s výrazom
„duchovne pôsobiť (spiri tual i ter conver-
sari)“.

Ako to sv. František myslel?

Bližšie vysvetlenie Františkovho postoja
v tomto bode bude veľmi užitočné pre
pochopenie toho, čo podľa neho vyjad-
ruje konanie človeka ako duchovné,
a  teda ako hľadať duchovný rozmer
človeka. Samotné slovo „spiritualita“
nás odkazuje na osobného ducha, čo
v kresťanstve dáva zmysel, len ak je
tento osobný duch človeka vedený
a  posväcovaný Duchom Svätým. Inak
povedané kresťanská spiritualita
môže byť v človeku - osobe, ktorá sa
vedome vydáva pôsobeniu duchovnej
cesty začatej krstom v mene Otca
i   Syna i Ducha Svätého. Na nej je
človek v stále väčšej a dokonalejšej
jednote, uskutočňuje (integruje) seba
samého, keď jeho cieľom je Boh: Otec
zjavený v Ježišovi Kristovi , ktorého
skúsenosť máme cez Ducha Svätého
pôsobiaceho v živote cirkvi . (Františ-
kovým slovníkom je to aj človek, ktorý sa
vzdáva každej nekajúcnosti a je neustá-
lym kajúcnikom.)

Snaha prežívať spiritualitu dnes

Odbočíme k snahe súčasných ľudí
prežívať spiri tual i tu mimo teológie. Stále
však platí, že definícia spiri tual i ty nie je
v súčasnosti ešte úplne jednoznačnou

skutočnosťou, avšak už je všeobecne
pri jímanou ako súčasť života ľudí (a už
nie iba u kresťanov).

Aj nie kresťania dnes často uvádzajú, že
hoci neveria v takú a onakú pravdu,
predsa v dnešnom rozdrobenom svete
hľadajú a snažia sa vo svojom živote
o  akýsi zjednocujúci moment prístupu
k  životu, ktorý čoraz častejšie nazvú
osobnou spiri tual i tou. Za kresťanov sa
považujú napriek tomu, že k žiadnemu
spoločenstvu patriť nechcú, no i tak sa
označujú za duchovne ži júcich.

Predstavovať evanjelium
v  múdrosti Svätého Ducha

Predpokladám, že členom OFS nemu-
sím vysvetľovať, že naše františkánske
poznanie o Františkovi nás oprávňuje
povedať, že Františkom žitá spiri tual i ta
bola kresťanská, ba nazveme ju aj
kresťansko - katolíckou. František aj cez
spisy jasne vyjadri l , že smerovanie
k  poslednému cieľu, ktorým je Troj jediný
Boh, chce prežívať vo veriacom spolo-
čenstve Katolíckej cirkvi , ba priamo
v  poslušnosti voči nej. František vidí
putovanie svoje osobné i tých, ktorých
mu Pán dá, vždy napojených na spolo-
čenstvo Katolíckej cirkvi . V nej prichádza
k  tajomstvu Boha Otca. V nej mu Pán
dal, aby začal konať pokánie. („Pán dal
mne, bratovi Františkovi, aby som takto
začal konať pokánie:“ Test 1 ) . Duchovné
putovanie jeho samého i bratov v pokání
sa uskutočňuje životom podľa evanjel ia.
(„A keď mi Pán dal bratov, nikto mi
neukazoval, čo mám robiť, ale sám
Najvyšší mi zjavi l , že mám žiť podľa
svätého evanjel ia. “) Boh ako niečo
a  niekto, kto človeka presahuje, sa nám
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teda dáva tak, aby sme ho mohli dosiah-
nuť v Ježišovi Kristovi a ten je nám daný
vo forme svätého evanjel ia. To je teda tá
forma, podľa ktorej máme svoj život
formovať. To je to, čo Františkovi sám
Pán zjavi l nie iba pre neho samého, ale
mu to zveri l vtedy, keď mu dal bratov
a  preto je to spôsob života, ktorý zveruje
tak Františkovi, ako aj všetkým tým,
ktorých mu ako bratov ešte zverí. Je to
cesta života pre všetkých Františkových
nasledovníkov, všetkých, ktorí čerpajú
z  františkánskej spiri tual i ty. Toto je tá
hodnota, ktorú ako františkáni vnímame
spoločne, že je nám odovzdaná, aby
sme v sebapresiahnutí, tak ako nám to
ponúkla uvedená definícia spiri tual i ty,
integroval i - vcelku zjednocovali svoj
život podľa evanjel iovej formy; a aby to
bola uvedomelá celoživotná námaha.
Preto sa ako františkáni musíme
usilovať znova a znova poznávať
sväté evanjelium nášho Pána a poro-
zumieť mu. Preto sa vždy musíme
snažiť porozumieť aj človeku, ktoré-
mu chceme evanjelium odovzdať
a  pozvať ho k jeho nasledovaniu.
Nemusí to byť vždy iba ten, kto sa od
nekajúcnosti má prinavrátiť ku kajúcnos-
ti . V dnešnom svete stretávame ľudí,
ktorí ži jú hneď vedľa nás, dokonca
môžeme byť s nimi v intímne blízkych
vzťahoch a predsa to už vôbec nebudú
ľudia z prostredia „christianitas“. A my
musíme hľadať múdrosť s ktorou im
evanjelium môžeme predstaviť. Tu je
však zásadnou Františkovou požia-
davkou, aby to bolo duchovne, teda
s hľadaním pôsobenia Ducha Sväté-
ho. To je tá prvotná starosť, o ktorej
hovorí v X. kapitole Potvrdenej reguly
„aby mali Ducha Pánovho a jeho sväté
pôsobenie“. A toto nasmerovanie bude

znamenať, že chceme byť duchovnými
ľuďmi, teda tými, čo františkánskou
spiri tual i tou ži jú.

Denne duchovne stretať sv.
Františka

Tu sa chcem vrátiť k tomu, čomu sa
František venuje v XVI. kapitole
Nepotvrdenej reguly (O tých, čo idú
medzi Saracénov a iných neveriacich).
Zdá sa mi to veľmi dôležité pre našu
dobu, v ktorej už nemusíme vychádzať
k neveriacim, pretože ich stretávame
všade naokolo. Tu je to miesto, kde
František spomína dvojitý duchovný
spôsob pôsobenia medzi nimi, a tak
pozýva k duchovnému prežívaniu:
„Bratia, ktorí tam idú, môžu medzi
nimi duchovne pôsobiť dvoma spô-
sobmi. Jeden spôsob je, že nebudú
vyvolávať spory ani škriepky, ale
podriadia sa každému ľudskému
stvoreniu kvôli Bohu a budú vy-
znávať, že sú kresťania. Druhý spô-
sob je, že pokiaľ uvidia, že sa to
Pánovi páči, budú zvestovať Božie
slovo...“.

Toto je náročná výzva, ktorá nás učí ako
„duchovne pôsobiť (spiri tual i ter conver-
sari)“ podľa Františkovho spôsobu. Bude
nás nutne volať, aby sme denne
duchovne stretali sv. Františka, ne-
prestajne hľadali svoju františkánsku
spiritualitu v čítaní a prijímaní Fran-
tiškových slov, aby nás učili všímať
si a znova a znova dovoliť Božiemu
slovu, aby v nás „duchovne pôsobilo“.
Preto potrebujeme z Božieho slova
čerpať neustále.

brat Ján Macej OFMCap
foto: Juraj Zonneschein
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Maria a Luigi Beltrame Quattrocchi bol i prvým manželským párom v dejinách Cirkvi,
ktorý bol 21 . októbra 2001 v Ríme blahorečený spoločne. Dnes už svätý pápež Ján
Pavol I I . , ktorý slávnosti predsedal, sa o nich vyjadri l takto: „Maria a Luigi symbolizujú
všetky manželské páry, ktoré ži l i a dodnes ži jú vo svojom manželskom živote
svätosť, ktorá je povolaním všetkých kresťanov. Tento pár prežíval manželskú lásku
a službu životu vo svetle evanjel ia a s veľkou ľudskou intenzitou. S plnou
zodpovednosťou prevzal i ú lohu spolupracovať s Bohom pri plodení, veľkodušne
sa venovať svoj im deťom, učiť ich a viesť ich objaveniu jeho plánu lásky. Z tejto
úrodnej duchovnej pôdy vzišl i povolania ku kňazstvu a zasvätenému životu, čo
ukazuje, ako môžu byť manželstvo a panenstvo úzko spojené a vzájomne sa
osvetľujúce, so spoločnými koreňmi v manželskej láske k Pánovi. Blahoslavení
manžel ia, čerpajúc z Božieho slova a svedectva svätých, ži l i obyčajný život
neobyčajným spôsobom. Medzi radosťami a starosťami normálnej rodiny vedel i
žiť mimoriadne bohatý duchovný život…”

BLAHOSLAVENÍ MANŽELIA
LUIGI A MARIA BELTRAME QUATTROCCHI
obyčajný život žitý neobyčajným spôsobom
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Luigi Beltrame sa narodi l v Catani i na
Sicíl i i v roku 1 880 manželom Carlovi
a  Francesce Beltrame. Druhé priezvisko
Quattrocchi pri jal , keď si ho ako jedenásť-
ročného adoptoval jeho bezdetný strýko
Luigi s manželkou Stefaniou, ktorí ho
vychovávali , no zároveň udržiaval i blízky
vzťah s jeho biologickými rodičmi.
Vyštudoval právo na Univerzite La Sa-
pienza v Ríme a pracoval ako právnik na
oddelení daňových príjmov. Neskôr
zastával čoraz dôležitejšie funkcie, pôsobi l
v predstavenstvách rôznych bánk a stal
sa zástupcom generálneho prokurátora
Talianska. Bol to muž veľmi čestný,
s  citom pre spravodl ivosť, avšak jeho
viera nebola v mladosti veľmi si lná. Po
stretnutí s Mariou Luisou Corsini , v dome
jej rodinných príslušníkov vo Florenci i ,
sa však Luigiho vnútorný život zmeni l .

Maria Corsini sa narodi la v roku 1 884
v  jednej z najslávnejších tal ianskych
kniežacích rodín. Medzi jej predkov patri l
pápež Klement XI I . (vlastným menom
Lorenzo Corsini) a traja kardinál i . Bola
vzdelaná, zdvori lá a vynikala hlbokým
zmyslom pre duchovný život. Jej matka
sa volala Jul ia Salvi a otec Angeiolo
Corsini , ktorý bol kapitánom v armáde.
Kvôl i častým vojenským presunom jej
otca, ži la rodina striedavo v Pistoia,
Arezzo a Ríme. Po ukončení štúdia sa
Maria stala profesorkou pedagogiky
a  uznávanou lektorkou vo svojom obore.

Rodinný život

Príťažl ivosť medzi Mariou a Luigim bola
okamžitá. V mnohých ľúbostných l istoch,
ktoré si po zásnubách napísal i , neváhali
použiť metafory na opísanie až fyzického
nedostatku spôsobeného neprítomnosťou
druhého. „Moja duša potrebuje tvoju dušu
k životu…” píše Maria Luigimu. Luigi od-

povedá v rovnakom duchu: “Len tvoja
láska mi môže dať si lu života…”. Obaja
mali radi l i teratúru, hudbu, divadlo, krásu
prírody a cestovanie. 25. novembra 1 905
sa zosobáši l i v Cappella
Corsini v Bazi l ike Santa
Maria Maggiore
v  Ríme.

Do štyroch rokov boli požehnaní troma
zdravými deťmi. Postupne sa narodi l i
syn Fi l ippo, dcéra Stefania a syn Cesare.
Po piatich rokoch Maria opäť otehotnela,
ale štvrté tehotenstvo znamenalo ohroze-
nie jej života. Bola jej stanovená diagnóza
placenta praevia a lekári , v  záujme
záchrany matkinho života, odporúčal i
potrat. To manžel ia odmietl i a úplne sa
odovzdali do Božej vôle. Avšak nebolo
to jednoduché rozhodnutie. Tento stav
v  minulosti znamenal takmer istú smrť
matky. Luigi si nevedel predstaviť život
bez svojej drahej Marie a vo svojom vnútri
prežíval mučivú neistotu. So slzami hľadal
pomoc i oporu u svojho spovedníka
a  duchovného vodcu. Luigi a Maria sa

FRANTIŠKÁNSKA rodina
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modli l i a dôveroval i Bohu. Si lu čerpal i
z  viery, aby postavi l i nádej proti lekár-
skemu rozumu. „Nie, toto dieťa sa musí
narodiť”, opakovali si spoločne. Nakoniec
sa im v roku 1 914 narodi la zdravá dcérka
Enrichetta. Jedným z  prvých činov man-
želov bolo poďakovanie Bohu za život
dieťaťa i   matky.

Rodinný život v dome Quattrocchi na Via
Depressi v Ríme nebol nikdy nudný.
Príbuzní a priatel ia si spomínajú na hlučnú
radosť, ktorá charakterizovala ich rodinu,
najmä počas spoločného stolovania.
Rodina si užívala šport, výlety k moru
a  do hôr. Vo svojom dojímavom diele
Rádiografia manželstva, Maria napísala:
„Od narodenia nášho prvého syna sme
sa začali venovať deťom a zabúdali na
seba… Obaja sme cíti l i obrovskú zod-
povednosť pred Bohom, ktorý nám zveri l
deti do opatery, a aj pred našou kraj inou,
ktorá očakávala milujúcich občanov.
Vzdelávanie detí je umením všetkých

umení a prináša so sebou vážne ťažkosti .
Jedno je však isté: ako dve telá v jednom
sme obaja mieri l i na to najlepšie, pripra-
vení vyhnúť sa všetkému, čo by im mohlo
ublížiť. To znamenalo určité osobné
obete. Radosť z oddanosti našim deťom
všetko vynahradi la, pretože tá radosť
bola Božou radosťou…”

Angažovanosť a služba vo svete

Luigi a Maria neboli typ rodičov, ktorí bol i
zameraní len na starostl ivosť o svoju
vlastnú rodinu a kariéru. Popri Luigiho
právnickej profesi i a Mari inej kariére
profesorky a katechétky, bol i manžel ia
od roku 1 917 členmi Tretieho rádu svätého
Františka. Maria sa venovala publ ikovaniu
mnohých prác o výchove detí a rodinnom
živote. Spoločne sa podieľal i na apoštoláte
pre manželov a rodiny, či službe chudob-
nej rímskej mládeži. Maria a Luigi Quat-
trocchi ako prví priniesl i do Talianska
skauting, ktorý bol v tom čase novinkou.

Manželia Luigi a Mária sa stal i patrónmi 1 0. Svetového stretnutia rodín, ktorý sa uskutočni l tohto
roku v Ríme. Okrem prvostupňových rel ikvií manželského páru, bol i počas stretnutia vystavené aj
niektoré ich osobné veci, zásnubný prsteň, ktorý dal Luigi Mári i , Bibl ia, ktorú si spolu čítal i
a  obrázok Panny Márie Ružencovej z Pompejí, ktorú dala Mária Luigimu pred ich svadbou a ktorú
nosi l Luigi vo svojej peňaženke vyše 40 rokov.
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Takto vznikla Associazione Scouts
Cattol ici I tal iani a jej členmi bol i aj ich
synovia Fi l ippo a Cesare. Taktiež pomá-
hal i v združení pod názvom Unitalsi , ktoré
dodnes umožňuje chorým podnikať púte
do Loreta a Lúrd.

Ich rodinné sídlo bolo miestom stretávania
sa mnohých významných osobností
vtedajšieho katolíckeho sveta. Takto
v  roku 1 925 Maria spoznala pátra Augu-
stina Gemell iho a stretla sa s  Armidou
Barel l i . Bola pozvaná, aby sa stala
súčasťou vedúcich predstaviteľov Kato-
líckej akcie, najväčšej katolíckej laickej
organizácie v Taliansku. Maria vykonávala
predovšetkým duchovnú formatívnu
činnosť prostredníctvom konferencií
a  „apoštolátu pera”. Organizovala aj kurzy
prípravy na manželstvo pre snúbencov,
ktoré v tom čase ešte neboli samozrej-
mosťou.

Atmosféra normálnosti v hľadaní
transcendentných hodnôt

Luigi a Maria vychovávali svoje deti tak,
aby si váži l i život “od strechy nahor”, čiže
aby sa zameral i na nebo. Pod vedením
Luigiho sa spoločne modli l i ruženec a  bol i
horl ivými ctiteľmi Najsvätejšieho Srdca
Ježišovho, ktorého obraz bol umiestnený
na čestnom mieste v jedálni . Ich dom bol
„malou Betániou”, kde vládla láska k  Bohu
a k sebe navzájom. Nemali tu miesto
klebety, zášť, ani horkosť. Manžel ia
samozrejme neboli imúnni voči vzájom-
ným nezhodám, ale nikdy nedopusti l i ,
aby deti bol i svedkami takýchto rozkolov.
Problémy rieši l i diskusiou a vždy
prejavovali ducha harmónie a jednoty.
Mladší syn Cesare spomína na rodinný
život takto: „V našom dome vždy vládla
nadprirodzená, pokojná a šťastná
atmosféra, ale nie príl iš zbožná.“ Starší

Luigi a Mária mali štyri deti , ktoré vychovávali k láske a otvorenosti . Najstarší syn Fi l ippo sa stal
kňazom, dcéra Stefánia vstúpi la do benediktínského rádu. Cesare sa stal trapistickým mníchom
a  najmladšia dcéra Enrichetta ostala jedinou laičkou medzi súrodencami. Nikdy sa nevydala, svoj
život obetovala starostl ivosti o rodičov, životu naplnenému modlitbou a láskou k núdznym.
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syn Fi l ippo sa vyjadri l : „Aspekt, ktorý
charakterizoval náš rodinný život, bola
atmosféra normálnosti , ktorú naši rodičia
vytvori l i v neustálom hľadaní transcen-
dentných hodnôt.” Zdravý príklad rodičov
inšpiroval tri najstaršie deti , aby si vybral i
rehoľné povolanie. Najstarší syn Fi l ippo
sa stal diecéznym kňazom a  mladší syn
Cesare vstúpi l do rádu trapistov. Ich
sestra Stefania si spomína, že po ich
odchode ostala v dome obrovská prázd-
nota, ktorú najviac pociťoval ich otec. Ale
keď smútok pominul, Maria napísala
svoj im synom: „Myšl ienky na vás po
svätom pri jímaní sú mojím jediným
odpočinkom, jediným útočiskom mojej
duše, ktorá chváli Pána.” V roku 1 927 aj
dcéra Stefania vstúpi la do benediktín-
skeho kláštora v Miláne a pri jala meno
sestra Maria Ceci l ia. O voľbe medzi
rehoľným povolaním a manželským
životom Maria napísala: „Všetky životné
stavy, za predpokladu, že sú žité pod
sladkou rukou Božej vôle, sú vznešené
a sväté, pretože sú účinnými prostriedkami
na dosiahnutie cieľa - svätosti . “

Ich „zázračné dieťa”, najmladšia dcéra
Enrichetta, si zvol i la život laičky zasvä-
tenej vo svete. Po vzore svojej matky po-
kračovala v dielach, ktoré začali jej rodičia.
Vďaka vlastnej zbožnosti a celoživotnej
službe je dnes sama kandidátkou na
blahorečenie.

Proti fašizmu

Keď sa v Taliansku začal šíriť fašizmus,
Maria a Luigi spočiatku sympatizoval i
s  jeho myšl ienkami, lebo sa zdalo, že
išlo o snahu pomôcť chudobným. Ale
zakrátko si uvedomil i , že tento názor je
ďaleko od pravdy a stal i sa si lne proti-
fašistickými. Počas druhej svetovej vojny
sa ich dom nachádzal oproti nemeckému

vojenskému ústrediu. Napriek tomu v  čase
okupácie Ríma manželia poskytoval i
úkryt utečencom - Židom, pol i ticky prena-
sledovaným ľuďom i   rodinám v ohrození.
Dostal i tu jedlo, odpočinok a pomoc pri
úteku. Nikoho neodmietl i , hoci podstupo-
val i riziko, ktorého následky by boli
hrozivé. Hovorí sa, že takto, priamo pod
nosom nepriateľa, zachráni l i až 1 50
ľudských životov.

Bolesť z odlúčenia

Po skončení vojny Maria a Luigi pokra-
čovali v službe a ešte viac času venovali
modl itbe a rozjímaniu. Stal i sa príkladom
zbožnosti pre všetkých, ktorí ich poznali .
Avšak v roku 1 951 Luigi náhle zomrel na
infarkt. Mnohí si v srdci uchovali pamiatku
na tohto bezúhonného a cnostného muža
s veľkými schopnosťami, ktorý nikdy
nehovori l o mnohých profesi jných vy-
znamenaniach, ktoré mu boli udelené
a  ktorý odmietal funkcie, ktoré by ohrozi l i
jeho záväzky predovšetkým voči Bohu
a  rodine. Mari ino srdce bolo zlomené
nad Luigiho odchodom. Až o niekoľko
mesiacov bola schopná napísať: „Luigi
je vždy a neustále láskou a neutíšiteľným
smútkom každého z nás, no napriek tomu
nám pomáha, je nám nablízku a miluje
nás ešte oveľa viac ako doteraz.” Hoci
Maria postupne obmedzovala svoju
externú prácu, pokračovala v písaní
v  mene manželských párov, rodín a detí.
Zomrela v roku 1 965 v náručí svojej dcéry
Enrichetty.

Blahorečenie

Staršia dcéra Stefania zomrela v roku
1 993. V novembri nasledujúceho roku
bola otvorená kauza blahorečenia Luigiho
a Marie Beltrame Quattrocchi s cieľom
zhromaždiť materiály a svedectvá.
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Pápež Ján Pavol I I . uznal zázrak uzdrave-
nia pripisovaný ich príhovoru. Blahoreči l
ich 21 . októbra 2001 za prítomnosti ich
detí Fi l ippa, Cesareho a Enrichetty, pričom
synovia koncelebroval i omšu spolu
s  pápežom. Táto udalosť bola výnimočná
aj tým, že blahorečenie sa uskutočni lo
pri príležitosti 20. výročia vydania apoš-
tolskej exhortácie Famil iaris Consortio.
Liturgická spomienka bola stanovená na
25. novembra, deň ich svadby. Obaja sú
pochovaní v krypte Santuario del la
Madonna del Divino Amore v Ríme.
Mnohí pútnici prichádzajú k ich hrobu,
aby si ucti l i tento manželský pár a  načer-
pal i inšpiráciu do svojho života. Kaplnka,
v ktorej sú pochovaní, je zároveň jedným
z obľúbených svadobných miest.

Luigi a Maria kráčal i spoločne po ceste
svätosti dôverne zjednotení v láske
a  kresťanských ideáloch. Zo svojej rodiny
učini l i autentickú domácu cirkev, otvorenú
životu, modlitbe, svedectvu evanjel ia
a  sociálnemu apoštolátu. V homíl i i svätej
omše pri príležitosti blahorečenia man-
želov svätý Ján Pavol I I . povedal: „Bo-
hatstvo viery a lásky manželov Luigiho

a Marie Beltrame Quattrocchi je živým
dôkazom toho, čo povedal Druhý vati-
kánsky konci l o povolaní všetkých ve-
riacich k svätosti , že manžel ia by sa mali
usi lovať o tento cieľ po vlastnej ceste…
Táto cesta je krásna, mimoriadne plodná
a je základom pre dobro rodiny, Cirkvi
a  spoločnosti . “

Z rôznych zdrojov pripravi la Anežka
Martina Zonnenscheinová

https://www.vatican.va/content/john-paul-i i /e-
n/homil ies/2001 /documents/hf_jp-i i_ho-
m_20011 021 _beltrame-quattrocchi.html
https://www.vaticannews.va/it/santo-del-gior-
no/11 /25/beati-lu igi-e-maria-beltrame-quatt-
rocchi--coniugi .html
https://www.cathol icgentlemansguide.com/b-
lessed-luigi-beltrame-quattrocchi-cathol ic-
gentleman-part-1 /
https://www.cathol icworldreport.co-
m/2021 /11 /25/l iving-an-ordinary-l i fe-in-an-
extraordinary-way-blesseds-luigi-beltrame-
quattrochi-and-maria-corsini/

foto: https://www. luigiemaria.com/i-coniugi-
gal leria-fotografica/
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JA SOM PÁNA BOHA NEHĽADAL, ON NAŠIEL MŇA
Františkána, pátra Cyrila Brázdu si Boh povolal nenápadným spôsobom.
Sväté prijímanie krátko pred dosiahnutím dospelosti a príprava naň,
postupne otvárali dvere jeho srdca, a z počiatočného záujmu sa nakoniec
vyvinulo povolanie, najskôr františkánske, potom kňazské. V príbehu
kňaza a predovšetkým dlhoročného duchovného magistra novicov,
nájdeme i mnohé zaujímavé aspekty rodiacich sa základov znovuvybudo-
vania františkánskych komunít počas totalitnej moci.
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Pokiaľ ide o vieru, aké bolo Vaše
rodinné zázemie?

Narodil som sa v Bratislave, otec mal
český pôvod; jeho rodičia však prišli na
Slovensko, ako vtedy mnoho iných, už
počas prvej republiky. Mama pochá-
dzala z Lamača (dnes súčasť Brati-
slavy). Narodil som sa s rázštepom pery
a podnebia, takže rané detstvo som
prežil prevažne v nemocnici. Keď som
mal 6 rokov, narodila sa sestra. Do
kostola sme nechodili, rodičia pracovali
totiž spolu v študentskej jedálni a omše
bývali vtedy (pred II. Vatikánskym
koncilom) len ráno, takže to bolo časovo
ťažké zosúladiť. Ale dali nám dobrý
hodnotový a morálny základ. Počas
základnej školy som sa zaujímal o rôznu
literatúru a prírodu.

Kedy a ako vznikol Váš prvý kontakt
s katolíckou vierou?

Napriek tomu, že sme aj so sestrou boli
pokrstení, cítil som sa po celý čas, aj
v prvých rokoch strednej školy, ako
neveriaci. Mal som kamaráta zo zá-
kladnej školy, ktorý zamýšľal ísť študovať
teológiu. Raz som išiel pre sestru, ktorá
mala ísť na 1. sväté prijímanie niečo
vybavovať a len tak som prehodil, že
by som aj ja šiel na prvé sväté prijí-

manie. A on sa toho chytil a začal som
chodiť na prípravu. Povedal som si:
„Dobre, pôjdem, a potom bude ako
predtým“. Keď som teda prijal sväté
prijímanie, mal som necelých 18 rokov.
Ale vrátiť späť, sa už akosi nedalo. Ja
som Pána Boha nehľadal, on našiel
mňa. Chodieval som na sv. omše do
„Modrého“ kostola, najskôr som bol
vzadu, potom v strede, vpredu a napo-
kon ako miništrant.

Čo nasledovalo potom? .

Začal sa predo mnou otvárať svet viery,
ktorá sa vtedy, za socializmu, žila v ob-
medzovanej forme. Veľa som čítal, po-
stupne ma to viac a viac pútalo, najmä
otázky viery, teológia, a tak som vnikal
do hĺbky náboženstva. Viac a viac ma
priťahoval bohoslužobný priestor a li-
turgia svätej omše.

Aký bol prvý krok k Františkánom?

Po maturite som bol prijatý na Prírodo-
vedeckú fakultu UK. Počas štúdia, o dva
roky neskôr, som sa dostal do kontaktu
so Školskými sestrami sv. Františka.
Pôsobili v Petržalke na Rusovskej ceste
a chodieval k nim františkán páter Aleš
Zlámal z Čiech, ktorý bol vtedy v civil-
nom zamestnaní a pracoval ako kurič.

Rozhovor s františkánom P. Cyrilom Jaroslavom Brázdom OFM

Narodil sa 4. 12. 1952 v Bratislave, kde ukončil základnú školu v r. 1968.
Strednú poľnohospodársku technickú školu, odbor záhradníctvo, študoval
v Piešťanoch v r. 1968 - 1972 a vysokú školu Prírodovedeckú fakultu UK
v r. 1972 - 1977 v Bratislave.

Do noviciátu rehole bratov Františkánov OFM vstúpil v r. 1975, doživotné
sľuby OFM v Bratislave zložil r. 1979. Teológiu študoval v ilegálnych
podmienkach a kňazské svätenie prijal v Erfurte 8. 12. 1979.
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K týmto sestrám chodili niektorí stredo-
školáci pod kepienkom aktivít zdravot-
níckeho krúžku. Tu bol totiž dom dô-
chodcov a sestričky bývali v malých
drevených barakoch, kde bola kaplnka
aj refektár. Sem páter Aleš chodieval
a dával duchovné cvičenia aj mládeži.

Kto Vás priviedol k školským
sestrám?

Miništrovali so mnou aj niektorí chlapci,
ktorí vtedy mávali biblický krúžok. Býval
po večeroch v rodinách, samozrejme
tajne. Tento biblický krúžok viedol jeden
zo starších chlapcov, ktorý sa už s pát-
rom Alešom poznal. A tak sme sa zišli:
teraz už páter Bernardín (v súčasnosti
pôsobí v Uherskom Hradišti), jeho ses-
tra (dnes školská sestra Bonaventúra),
ale aj iní, dievčatá a chlapci - miniš-
tranti, napríklad Peter Rúčka (dnes
farár v Šulekove), Štefan Náhlik, ktorý
však neskôr vystúpil a oženil sa a ďalší.
Tu som našiel svoje duchovné pro-
stredie i povolanie.

Františkánske začiatky, aké boli? Čo
vám bolo na svätom Františkovi a na
jeho spiritualite najviac blízke?

Prostredie, duchovné cvičenia, sväté
omše, liturgia, to všetko ma priťahovalo
a zaujímalo, až ma spolu s ostatnými
oslovil páter Aleš, či by sme neskúsili
žiť spoločne bratským životom. Tak sme
začali. Predo mnou sa otvoril svet, ktorý
mi vyhovoval a aj ja som sa mu otvoril.
Božia prozreteľnosť ma jednoducho
priviedla do spoločenstva. Cítil som, že
tu patrím a nemal som nejaké pochyb-
nosti. Žili sme spočiatku v podkroví
jedného domu, potom bol noviciát
a sľuby. Ako študenta prírodovedy ma
priťahoval rozmer Františkovho vzťahu
k stvorenstvu, jednoduchosť života,
duchovnosť a láska k Cirkvi, láska
k Eucharistii a ku Kristovi. Naďalej však
pre mňa bol dominantný liturgický život,
obohatený o liturgiu hodín..

Súbežne ste sa rozhodli aj pre
štúdium teológie.

Cestou do Mariánky
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Okrem pátra Aleša k nám do Petržalky
začali prichádzať z Čiech františkáni:
Ján Baptista Bárta a Radim Jáchym,
Stanislav Juřík a ďalší a začalo sa
s teológiou. Bol som vtedy študentom
tretieho ročníka Prírodovedeckej fakulty.
Teológia bola rozpočítaná na 10 rokov,
pretože sme alebo študovali, alebo
chodili do práce; bolo to vlastne tajné
štúdium.

V ktorom roku ste boli vysvätený za
kňaza a kde? Čo ste cítili pri vysviac-
ke, na čo si živo pamätáte?

Bol som vysvätený v roku 1979, ale
ešte som nemal dokončené štúdia a bol
som takzvaný študent páter, ktorý prijal
svätenie, ale nemá jurisdikciu. To
znamenalo, že som nemohol spove-
dať, iba s výnimkou prípadu ohrozenia
života. Pretože českí františkáni mali
živé vzťahy s (vtedy) východným Ne-
meckom, boli sme vtedy dvaja: ja
a Bystrík Janík (rehoľne tiež Cyril, ale
Alexandrijský) vysvätení erfurtským
biskupom Hugom Aufderbeckom. Pa-
mätám si, že v súkromnej kaplnke
biskupa bola soška Sedembolestnej
Panny Márie, čo ma veľmi potešilo.
A tiež aj to, že sa svätenie konalo na
slávnosť Nepoškvrneného počatia
Panny Márie. Ešte si pamätám, že som
sa pripravoval na nemecký omšový text;
nakoniec bol v latinčine, čo bol problém,
pretože na iné liturgické texty ako
slovenské som nebol zvyknutý.

Kedy ste si k Panne Márii začali
budovať vnútorný vzťah?

Myslím si že od začiatku. Už v roku
1970 som bol na púti v Marianke, aj

potom som tam chodieval často. Ma-
rianka je stále, aj dnes, miestom, kde
sa vždy rád vraciam.

A prvé kňazské pôsobenie ?

Po vysvätení som začínal v našej komu-
nite na Trnávke v Bratislave - v júni
(1980) som odišiel do Košíc. Páter Ján
Baptista Bárta mal víziu, že aj rehoľné
sestry by mali byť teologicky vzdelané
a chodieval do Košíc, kde dával pred-
nášky a duchovné cvičenia nielen pre
Školské sestry sv. Františka, ale aj pre
Uršulínky, tiež pre gréckokatolícke sestry
a ďalšie. Ja som im mal byť lektorom;
čo som aj robil.

Počas totality Vás zadržala a uväzni-
la štátna bezpečnosť. Pristavme sa
stručne pri tejto udalosti.

V Košiciach som pracoval do roku 1990
na Ústave experimentálnej biológie
a ekológie SAV a popritom som nav-
števoval komunity rehoľných sestier
v Košiciach, ale aj v Prešove a v Pop-
rade. Na tieto komunity sa potom na-
baľovala mládež, ktorá sa stretávala
na duchovných obnovách. To čo som
ja kedysi prijímal od pátra Aleša
a ostatných, to som v tomto období
odovzdával ďalej. V jeden deň bola
duchovná obnova, potom výlet do
Tatier, alebo kdekoľvek inde. Stretávali
sme sa v Košiciach, Prešove a Vranove
nad Topľou, Poprade, Svite a na iných
miestach. 27. marca 1983 (na Kvetnú
nedeľu) som bol zadržaný v rámci
celoštátnej akcie „Vír“ zameranej proti
františkánom a nasledovala väzba až
do 14. júla. Súd sa nakoniec nekonal,
pretože bola silná reakcia vo svete aj
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doma. Akcia však začala predstaviteľov
moci „páliť ako horúci zemiak“. Ja som
o tom však nevedel a pripravoval som
sa, že budem odsúdený podľa vtedy §
178: Marenia dozoru štátu nad cirkvou
a náboženskými spoločnosťami, za
ktorý bol maximálny trest odňatia
slobody na dva roky. Po prepustení sme
mali „anjelov strážnych“ už nielen na
nebi, ale aj na zemi (na rozdiel od tých
nebeských, tí pozemskí boli celkom
slušne platení).

Čo nasledovalo potom, ako Vás
ľudia prijali?

Môžem konštatovať, že mocipáni nám
(františkánom) lepšiu reklamu, ako nás
zavrieť, ani nemohli urobiť.

Kde ste po prepustení pokračovali?

Vrátil som sa späť kde som pracoval
a pokračoval som v duchovnej činnosti

ako predtým, až do pádu socializmu.
Neskôr sme bývali v jednom dome, na
Moravskej ulici v Košiciach, v spolo-
čenstve a ku koncu socializmu už nás
bolo sedem bratov.

Všetko sa odohrávalo v kontexte do-
by, ktorá nepriala náboženstvu a vie-
re. Pociťovali ste na začiatku nejaké
obavy, ohrozenie alebo strach z uda-
nia?

Boli sme mladí a vo všeobecnosti, mladí
nevnímajú riziká ohrozenia tak, ako
skúsení ľudia, ktorí už niečím prešli.
Chodievali sme na výlety, na duchovné
obnovy, učili sme sa a žili spoločne. Na
Trnávke, Na križovatkách, kúpili fran-
tiškánske sestry prvý dom. Vytvoril sa
model spoločných komunít sestier
a bratov s vlastnou klauzúrou; kaplnka
a refektár boli spoločné. Rodinný dom
mohol mať aj viacero spolumajiteľov
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So svetskými františkánmi (Badín, 2004)
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a  každý z nich mohol mať legálne
prihlásených na trvalý pobyt dvoch ľudí,
pričom nemuseli byť v príbuzenskom
vzťahu. Takto tajne vznikali - úplne
legálne - malé kláštory. Mali sme svojich
predstavených, sestry i bratia; v Koši-
ciach to bol P. Titus Hanuš, zo Sväto-
václavskej provincie v Čechách a na
Morave. My, bratia, sme vtedy patrili
do tejto provincie. Slovenskí františkáni
totiž v tom čase dorast neprijímali; boli
roztrúsení po farách, prípadne žili
individuálne alebo v charitných domoch,
už ako dôchodcovia.

Začal sa v tomto období formovať aj
Františkánsky svetský rád?

Určite. Napríklad počas môjho pobytu
v Košiciach, mnohé sestry mali svojich
starých rodičov, ktorí už predtým boli
svetskými františkánmi alebo aj ich
rodičia a súbežne so svojimi dcérami
(už Školskými sestrami), vstupovali do
Františkánskeho svetského rádu. Tak
vznikali bratstvá svetských františkánov
v Prešove, vo Vranove nad Topľou,
v Poprade a na iných miestach. Dával
som im duchovné obnovy, prípadne
duchovné cvičenia, slúžil sväté omše;
po udelení jurisdikcie aj spovedal. Po
páde socializmu som sa presťahoval
do Bratislavy. Tu ešte doznievali naše
“domky” na Trnávke, kde boli prvé dva
ročníky postulantov, ktorých som dostal
na starosť.

Aké bolo obdobie po revolúcii, zažili
ste aj u Vás zvýšený záujem o rehoľ-
né povolania?

Áno, prvých novicov sme mali na za-
čiatku 14 a z nich nakoniec zostal iba
jeden: v súčasnosti P. Anton Kračunov-

ský (dnes pôsobiaci v Beckove). Bolo
to aj prirodzené, pretože keď padli
prekážky, otvorili sa nové možnosti.
A mnohí hľadali aj sociálne zázemie.
Môže sa stať, že niekto príde s nezrelými
či nedokonalými motívmi a pokiaľ pri
nich nezostane a ide hlbšie, potom je
to v poriadku. Nemôžeme však počítať
s tým, že každý má na začiatku doko-
nalú motiváciu k povolaniu, potom je
práve na magistrovi, aby to usmerňo-
val, určil a vyhodnotil situáciu.

Ako ovplyvnil svätý František Vaše
vnímanie stvorenstva a celej
prírody?

Príroda a celé stvorenstvo, je predo-
všetkým Božie zjavenie. Súlad, harmó-
nia a zákonitosti svedčia o veľkosti
Božej múdrosti a kráse. Toto všetko nie
je vecou nejakej náhody, ani budúcnosť
nie je otázna; príroda a stvorenstvo
majú perspektívu nového neba a novej
zeme, ktoré majú byť pretvorené, aj
keď nevieme ako, pretože i tá najlepšia
ľudská predstava je len tieňom toho,
čo Pán pripravuje. Vesmír, zem a stvo-
renie sú prvým Božím zjavením. Boh
potom prehovoril ústami prorokov
a nakoniec vo svojom Synovi; v Ňom
vrcholí zjavenie a trvá v tajomstve Eu-
charistie. Sme stvorení na Boží obraz
a z jeho milosti môžeme priložiť ruku
k dielu. Nie sme iba pasívnymi prijí-
mateľmi Božej milosti, ale spolutvorco-
via Božieho kráľovstva. Nie že by to
nešlo bez nás, Boh môže všetko, ale
chce, aby sme mali večnú radosť
z účasti. Boh je slobodný a dal nám
slobodu. Len my máme problém so
slobodou. Boh je láska a sloboda bez
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lásky nie je slobodou. Ak sa nerozho-
dujeme pre lásku a v láske, budujeme
peklo.

Spomínali ste, že už ako miništranta
Vás priťahoval liturgický priestor svä-
tej omše. Ako vnímate, teraz ako
kňaz, tento priestor?

Ako kňaz vnímam milosť, že som
účastníkom Božieho diela posvätenia
nielen svojho, ale aj mnohých. To, že
som prostredníkom Božích milostí, ktoré
plynú v tajomstvách Eucharistie, Kristo-
vej obety, ktorá sa koná mnou, vo mne,
skrze mňa. Aj keď si to človek uvedo-
muje, nie sme schopní pochopiť to.
Pociťujem v srdci skôr úžas, že ma Pán
urobil účastníkom nesmierneho tajom-
stva a cítim tiež bázeň, že ma Pán urobil
svojím prostredníkom. Stále však poci-
ťujem deficit lásky voči Bohu, Ježišovi,
Božiemu Synovi.

Kedy ste prešli do františkánskeho
kláštora v Bratislave?

Ako som už spomenul, po páde socializ-
mu. Keď sa postulát v roku 1992 pre-
niesol do Trstenej na Orave, šiel som
tam. V októbri v tom istom roku sa
konala provinciálna kapitula. Stal som
sa provinciálnym vikárom a vrátil som
sa do Bratislavy. Bol som aj provinciál-
nym sekretárom pre formáciu. Potom
som sa načas vrátil späť do Trstenej,
až napokon som bol od školského roku
2004/05 v Trnave, kde som pôsobil ako
magister novicov, kým som v tomto
roku neprišiel do Fiľakova. V úlohe
magistra novicov ma nahradil P. Karol
Švarc. Štafetu tak prebral brat, ktorý
bol mojim prvým novicom.

Akú službu vykonávate vo Fiľakove,
čo všetko máte na starosti?

Vypomáham v duchovnej aj pastoračnej
činnosti, bratstvo je veľmi aktívne
a  bratia majú mnoho povinností,
spravujú tiež filiálky v obciach Fiľakov-
ské Kováče, Kurtáň a Rátka. Ako
duchovný asistent mám slovenské
bratstvá vo Fiľakove a v Lučenci.

Ako vnímate Františkánsky svetský
rád ako súčasť veľkej rodiny, v čom
si môžeme vzájomne pomôcť?

Predovšetkým sa môžeme v modlitbách
spojiť, zdieľať svoje spoločenstvo a po-
silňovať sa. Potrebujeme modlitbové
zázemie. Je známe, že bratia a sestry
sa pravidelne a veľa modlia. A samo-
zrejme dôležitý je aj ich život vo svete,
ich pomoc pri rôznych duchovných
aktivitách, ako aj starostlivosť o sak-
rálne priestory. Úlohou členov I. rádu
je poskytovať im duchovnú asistenciu,
približovať hodnoty františkánskej
spirituality, spolupracovať, pomáhať
a usmerňovať v rôznych iniciatívach
dovnútra i navonok.

Čítanie bolo už od detstva Vašou veľ-
kou záľubou, aké knihy ste prefero-
vali vtedy aj potom, keď ste nastúpili
na cestu povolania?

V detstve ale aj v dospievaní dominovala
predovšetkým prírodovedná a dobro-
družná literatúra; romány som nečítal.
Neskôr prišla samozrejme duchovná
literatúra a literatúra súvisiaca so
štúdiom. Oslovili ma dejiny Cirkvi; jej
rast a vývoj, dynamika. Nie statické
veci, ale ako Božia prozreteľnosť pracu-
je, čo a ako sa vyvíjalo a dialo. Samo-



zrejme Františkánske pramene boli
veľkou témou na čítanie a dominantné
na vzdelávanie. V súčasnosti skôr
dominuje biblická literatúra, predov-
šetkým komentáre, ktoré samozrejme
súvisia s náplňou povolania. Ak by som
mal určiť konkrétnych autorov, tak
aktuálne ma oslovujú myšlienky pápeža
Benedikta XVI.

Pokiaľ ide o prírodovedeckú činnosť,
píšete, publikujete?

Na požiadanie som poskytoval rôzne
prednášky na tému Františkánska
spiritualita a vzťah k životnému pro-
strediu. Ale to, čo som robil počas so-
cializmu, výskumnú činnosť, tomu sa
už nevenujem. Na to už niet času.

V roku 2020 u Vás prepuklo vážne
onkologické ochorenie. Ako ste to
prijali?

Nepociťoval som strach, bol som vy-
rovnaný vtedy, aj po operácii. Mal som
v sebe pocit zmierenia a pokoja,
odovzdal som všetko Pánovi. Potom
nasledovala chemoterapia, skôr pre-
ventívne, a znášal som ju relatívne
dobre. Komplikácie nastali, až keď som
sa v januári minulého roka, počas
chemoterapie, nakazil koronavírusom.
Nemalo to vážny priebeh, avšak potom
nastala nespavosť a rôzne strachy; aj
z Boha, z budúcnosti, ako obstojím, zo
stavu zatratenia, úzkosti. Nerozumel
som tomu, čo sa so mnou deje. V duchu
som hovoril: Pane, ja sa ťa nechcem
báť, ja ťa chcem mať rád. Riešil som
to tým, že som sa vinul k Spasiteľovi,
predovšetkým vo sviatosti zmierenia.
Nespavosť sa po čase upravila. Môžem
povedať, že ma táto skúsenosť viac

priblížila k Pánu Ježišovi. S väčšou
úctou a bázňou k nemu vzhliadam,
pretože nechcem, aby to bol strach, čo
k nemu cítim, iba úcta a láska. Utrpenie
nás približuje k Pánovi a je školou.
V tejto súvislosti mi napadá fiktívny, ale
výstižný príbeh o tom, ako horel dom
a dieťa stálo v okne vysoko na poschodí
a pre hustý dym sa bálo skočiť. Otec
ho zdola povzbudzoval: „Skoč! Neboj
sa!“ Ale dieťa volalo: „Otec, ja ťa ne-
vidím.“ A on mu odpovedal: „Neboj sa,
ja ťa vidím...“ Aj v takýchto situáciách
je dobré si uvedomovať, že aj keď Boha
nevidím, vrhnem sa do jeho náručia,
lebo On ma vidí…
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Ďakujem za rozhovor
sr. Mária Marcela OFS

Foto: archív P. Cyrila Brázdu OFM

4. decembra sa páter Cyril dožil
pekného životného jubilea, ku
ktorému mu srdečne blahoželá-
me a vyprosujeme veľa Božieho
požehnania a zdravia.
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Žijeme v uponáhľanom svete plnom hluku. Strácame sa v bludisku obrovského
množstva protichodných informácií, pocitov a zmyslových vnemov. Len veľmi ťažko
sa vieme vymaniť spod tlaku real i ty, ktorá na nás dol ieha zo všetkých strán.
Podvedome túžime po pokoji a vnútornom stíšení. Tušíme, že len v tichu pochopíme
najvzácnejšie Božie tajomstvá.

Respondentom ankety sme položi l i nasledujúcu otázku:

Vnímaš potrebu ticha vo svojom živote?

FR ANKETA

Ticho bolo mojou súčasťou od raného detstva. Čiastočne
pre ťažké ochorenie, hneď po narodení a dlhodobé
ochorenie na začiatku školskej dochádzky. Neskôr
súviselo s čítaním ktoré som mala rada. Stíšenie sa
v prírode, v lese, pri rieke, bolo vtedy samozrejmosťou,
prvý televízor, zlodej vonkajšieho i toho vnútorného
ticha, sme v našej početnej rodine mali až keď som
mala 9 rokov. A v tom čase, vďaka Bohu, ešte nebežal
program od rána do rána a voľný čas, ako deti, sme
na dedine trávili v kontakte s prírodou a dvomi riekami
i krásnym prostredím malých Bielych Karpát. V mladosti
to bolo viac stíšenie sa pri učení, príprave na skúšky

a častom čítaní beletristiky, dejín filozofie a neskôr náboženskej literatúry.

V produktívnom veku a v manželstve bolo času na ticho v samote pomenej.
Nahradzovalo mi ho stíšenie sa v skorých ranných hodinách, keď rodina ešte
spala a po modlitbe bolo treba chystať raňajky a deti do školy. Zároveň skoré rána
boli mojím naštartovaním sa pred náročnými dňami v práci, i s tromi deťmi,
v petržalskom byte. A keď prišli väčšie ťažkosti a skúšky, viac a viac sa v mojom
vnútri začala hlásiť osobná potreba ticha osamote. Pokiaľ to okolnosti dovoľovali,
na hodinku som odišla z bytu na prechádzku a hľadala som ho v neďalekom
krásnom prostredí lesa. Vracala som sa vždy duchovne občerstvená a posilnená
pokračovať. Neskôr, v zrelom veku sa v mysli často vynárali otázky o zmysle života
a všetkého úsilia, i volanie po živej, ozajstnej viere. Problémy v podnikaní, strata
práce a ďalšie ťažké ochorenie, umocnili túžbu aj po inom druhu ticha, toho
vnútorného. Vyhľadávala som ho v dennej návšteve chrámu, v modlitbách doma

Marcela Prekopová OFS
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a čítaním náboženskej a teologickej literatúry. Keď sa deti postavili na vlastné
nohy a my s manželom sme sa rozhodli prežiť dôchodok na vidieku, prišlo najťažšie
i najkrajšie obdobie môjho života. Obidve súviseli s mojím onkologickým ochorením
a ťažkou liečbou, počas ktorej sa bolesť stávala účinnou bránou do vnútorného
ticha, bránou so stretnutím sa s Pánom. Najskôr to však bol dotyk so smrťou,
pocit totálnej opustenosti od Ježiša, neopísateľne trýznivý strach zo smrti a trestu
za hriechy, chvíle, ktoré i keď trvali pár hodín, zasiahli moju dušu, otriasli mojím
doterajším životom. Prebudenie sa do života po operácii a nesmierna vďačnosť
Bohu za to, že žijem, rýchle uzdravenie, som pociťovala ako dar, druhú šancu
napraviť zlé a celým svojím bytím sa vrhnúť do nového života. Ťažká bolestivá
liečba privádzala dovtedy môj priveľmi aktívny život i myslenie do pasivity a zároveň
k cíteniu Božej prítomnosti v mojom srdci. Rodila sa vo mne intenzívna láska
k Eucharistickému Bohu a vďaka za každý prežitý deň, chvíle bolesti a slabosti
boli vnútornou dynamikou ticha, ktorá často prinášala úľavu od bolesti, alebo
jej pokojné znášanie. Boli skutočným darom, pri ktorom som cítila určitý pocit
slobody, že už nič nemusím, že nezáleží iba na mne, že veci pôjdu aj bezo mňa...
Prijímala som bolestivo krásne okamihy Božej láskavosti, ktoré prináša pokoj
a buduje odovzdanosť, Božie otcovstvo a život Božích detí. Utrpenie, ktoré predčilo
všetky doterajšie telesné i duchovné utrpenia, otvorilo bránu dôslednejšie žitej
viere, k radosti a praxi nepretržitého odovzdávania sa do Božej prozreteľnosti.
Skúsenosti duše, ktorá ráno s dôverou v Pána začína a večer za všetko ďakuje.
A život začínajúci dôslednejšie žiť, poznávať a milovať františkánske povolanie,
spiritualitu a sv. Františka. Vnútorné ticho bez obrazov, myšlienok a slov, vzbudené
túžbou vloženou do srdca, je Božím darom skutočnej slobody. Je pre mňa
prameňom chvíľ dôvernej lásky, priateľstva, neustálej túžby a posilňovaním
vernosti. Vďaka Ti, Bože, i nebeská Matka, Panna Mária, zaň.

Mária Hudáková OFS
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Frančeska Toporová OFS

Nutnosť, nielen potrebu. Vyzerá to ako fráza, ale
v  tichu sa stretávam so sebou samou a s Bohom.
Neviem vytesniťostatných, o to ani nejde, no v  tichu
je viac mňa a Boha.

Ticho je zdravý priestor. Vlastne skôr kombinácia
času a priestoru. Oboje si musíčlovek nájsť, ak chce
do ticha vojsť. Môže to byťaj tu a teraz, ak tu a teraz
však v tichu byťnechce, alternatívy v nie-ticho prídu
aj samé.

Pandemický čas ma naučil viac si vyčleniť tieto dve
veci a minúť ich v prírode. Byť tam sama. No dobre,

ja rada podebatím aj tam, ale kľúčový je aj tak čas bez slov a bez ľudí. Kazateľ
to vidípodobne: „Svoj čas má odmlčaťsa, svoj čas má prehovoriť.“ (Kaz 3, 7)

Gauč, kreslo, miesto v lese, pri kozube, v kostole. Každýmáme svoje. Skoro
ráno, popoludní, večer. Aj tu sa líšime. Buďk sebe dobrý. Dopraj si. Ticho,
v  ktorom sa stretneš, premieňa.

"Lebo toto hovoríPán, Jahve, Svätý Izraelov: "Návratom a pokojnosťou budete
oslobodení, v tichosti a dôvere je vaša sila," ale nechceli ste." (Iz 30, 15)

Čiže to, že ticho (a dôveru) nevyužívame, nie je o Bohu, ale o tom, že my nechceme.

sr. Františka Čačková OSF
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Žijeme v neľahkej dobe, vyznačujúcej sa hon-
bou za dočasnými hmotnými dobrami. Máme
pekný byt, to nám nestačí, potrebujeme rodinný
dom. Vlastníme motorové vozidlo, ale musíme
maťnovšie, krajšie a väčšie. Keďide sused na
dovolenku, tak my sa snažíme ísť na dve
a  drahšie. Máme nároky, ktoré priamoúmerne
rastú s množstvom pochybných módnych
trendov, ktoré sú nám podsúvané na každom
kroku. Či je to tlač, masmédiá, alebo internet.
Na financovanie „moderného“ životného štýlu

je potrebný aj adekvátny zárobok, ktorý si neraz vyžaduje aj dve, alebo
tri zamestnania. Okrem toho musíme zvládaťaj naše životné role
manželiek, matiek, otcov, zamestnancov atď. Sťažujeme sa na
nedostatok času.

Životné tempo je divoké. Ľudia nešťastní, frustrovaní, ale častokrát si
neuvedomujú príčinu svojho nešťastia. Niekomu tento stav veľmi
vyhovuje. Hluk disharmónie, nepokoja, roztržitosť, úzkosti, neistoty.
Podľa slov sv. Ambróza „diabol hľadá lomoz, Kristus ticho“. Naša duša
potrebuje svoj prirodzený stav, pre ktorý bola stvorená. Verím, že ho
každý z nás nosí v sebe a podvedome cíti, čo potrebuje pre šťastím,
spokojnosťou a láskou naplnenú existenciu. Spôsob, v ktorom sa
dokáže spojiťso Stvoriteľom, otvoriťsa Mu a pozvaťHo do svojho
života. Stíšenie sa, tichá modlitba, rozhovor s Bohom, tichá adorácia.

„PredPánom išiel vietor, veľký a prudký, ktorý trhá vrchy a láme skaly.
Ale Pán nebol vo vetre. Po vetre zemetrasenie, ale Pán nebol v zeme-
trasení. Po zemetraseníoheň, ale Pán nebol v ohni. A po ohni tichý
lahodný šum. Keďto Eliáš počul, zahalil si tvár plášťom, vyšiel a zastal
pri vchode do jaskyne. Vtom prehovoril k nemu akýsi hlas a pýtal sa:
„Čo tu robíš, Eliáš?“ (1Kr 19, 11–13)

Lomoz a hluk dnešnej nablýskanej doby plnej pochybných idolov
obľubuje Božínepriateľ.

Eliáš začul Pánov hlas v „tichom lahodnom šume“. Učiťsa zotrvaťv ti-
chu je naša celoživotná úloha. Iba tak začujeme Božíhlas.

Zuzana Fodorová OFS
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pripravi l Pavol Železník

P. Cyri l Brázda OFM
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POZNÁVÁME ČESKÉ TERCIÁŘE ­ LUMÍR A IVOŠ
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OOddoossllaanniiee zzbbiieerrkkyy pprree UUkkrraajjiinnuu
V spolupráci s Dinou Shabalinou a Medzinárodnou radou OFS so sídlom v Ríme, bola
odoslaná zbierka pre Ukraj inu vo výške 6033,50 Eur v súlade s l istom generálneho ministra
Tibora Kausera. Všetkým štedrým darcom Národná rada OFS na Slovensku vyjadruje
úprimné Pán Boh zaplať. Zo správy od Diny:

"Viac ako 1 50 bratov a sestier už dostalo finančnú pomoc vďaka otvoreným srdciam
z  celého sveta."

Z listu Tibora Kausera:

S niektorými našimi sestrami a bratmi na Ukraj ine som v kontakte takmer denne a môžem
vám povedať, že situácia sa mení veľmi, veľmi rýchlo, zo dňa na deň, z hodiny na hodinu.

1 . Väčšina našich sestier a bratov, o ktorých máme nejaké informácie, sú v bezpečí. Sú
však aj takí, s ktorými sa nepodari lo nadviazať kontakt.

2. Pokiaľ ide o dnešok, väčšina z nich má elektrinu, plyn, vodu, internet, potraviny, l ieky,
môžu si vybrať hotovosť a napriek strašnému strachu z vojny sa snažia žiť svoj každodenný
život.

3. V tejto hroznej situáci i prichádza do Maďarska, Poľska, Slovenska a Rumunska veľa
utečencov. Je vyvíjané obrovské úsi l ie, aby sme zvládl i príval ľudí. Či už sú to svetskí
františkáni alebo nie, je našou povinnosťou pomôcť týmto ľuďom a tým, ktorí im venujú svoj
čas a úsi l ie.

Iste, toto všetko sa môže kedykoľvek zmeniť.

Ako rodina môžeme pomôcť dvoma spôsobmi. Dohodl i sme sa s Dinou Shabalinou,
radcom Predsedníctva, ktorá dnes ži je na Ukraj ine, že urobíme nasledovné:

1 . Pre našich bratov a sestry z OFS: založiť špeciálny fond pre Ukraj inu pri CIOFS. To
znamená, že každý, kto má v úmysle poslať finančnú pomoc pre OFS na Ukraj ine, by ju
mal poslať na bankový účet CIOFS s uvedením "Ukraj ina".

• Tento fond bude okamžite použitý v koordináci i s OFS na Ukraj ine na naliehavé
každodenné potreby našich sestier a bratov. Ak budeme mať nejaké finančné prostriedky
vo fonde po skončení vojny, peniaze, ktoré nebude potrebné poslať na každodenné
potreby, budú použité na podporu našich sestier a bratov pri obnove ich domovov.

2. Pre utečencov: pre tých z vás, ktorí chcú pomôcť utečencom a tým, ktorí im teraz
pomáhajú, odporúčame, aby ste svoju finančnú podporu posielal i priamo týmto kraj inám
prostredníctvom bratov, ktorí majú najbl ižšie kontakty s tými, ktorí to potrebujú. Naše sestry
a bratia s nimi spolupracujú a majú domy na oboch stranách hraníc. Odporúčame, aby ste
svoju podporu posielal i priamo im.

Spojme svoje modlitby a prosme Máriu, Kráľovnú pokoja, o príhovor, aby táto vojna čoskoro
skonči la a všetci , ktorí ňou kdekoľvek trpia, sa mohli vrátiť do normálneho života.

Mária Hudáková, pokladníčka NR OFS

FRANTIŠKÁNSKA rodina
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Spomienka na P. Eliasa Vellu OFMConv. (1941 - 2022)

Dňa 1 0. októbra 2022 nás predišiel do večnosti známy františkán - minorita, páter
El ias Vella. Pán si ho k sebe povolal vo veku 81 rokov. Páter El ias Vella sa narodi l
28. februára 1 941 na Malte, kde dlhé roky pôsobi l ako hlavný exorcista, ktorý stál
na čele komisie pre okultizmus a satanizmus. Vďaka tejto svojej službe sa stal
vyhľadávanou autoritou a celosvetovo známym a  žiadaným exercitátorom.

Páter Vella zanechal vzácnu a trvalú pamiatku aj v srdciach a mysliach mnohých
ľudí na Slovensku, ktoré veľmi rád navštevoval a kde bol dobre známy z početných
seminárov, duchovných cvičení a kníh, v ktorých sa venoval najmä téme vnútorného
uzdravovania a boju proti pôsobeniu zlého ducha. Charizmu jedného z najznámej-
ších exorcistov našej doby si vďaka kapucínovi Felixovi Tkáčovi pripomíname
prostredníctvom jeho spomienok:

Prvé stretnutie

Jedného dňa ma Monika Ginzeriová požiadala, či by mohol nejaký páter z  Malty
bývať u nás v kláštore a či by som ho mohol doviezť autom od minoritov z Viedne
do Bratislavy, lebo tu bude viesť celý týždeň duchovné cvičenia pre laikov. Bolo to
v roku 1 996, pár mesiacov po mojej vysviacke. Pátra Vellu som vôbec nepoznal,
bolo to vtedy prvýkrát, čo prišiel na Slovensko. Keď som ho teda doviezol, začal
som zo zvedavosti chodiť na jeho prednášky na Rímskokatolícku cyri lometodskú
bohosloveckú fakultu UK, kde sa páter venoval téme modlitby za oslobodenie.
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Zaujalo ma tam viacero vecí, ktoré ma ovplyvni l i v mojom neskoršom živote.
Spomínam si napríklad na jeho myšlienku, že my katolíci sme chránení Cirkvou
pred zlým duchom, ale nemáme ho priamo oslovovať, ani s ním komunikovať,
pokiaľ nie sme poverení biskupom vykonávať exorcizmus. To sa týka predovšetkým
kňazov, ale v širšom význame aj laikov.

Modlitba

P. Elias Vella mal vtedy aj prednášku určenú pre kňazov v refektári bratislavského
kapucínskeho kláštora. Pricestovalo sem z celého Slovenska mnoho kňazov. Páter
nám tam hovori l , ako sa modliť za ľudí. Povedal, že nie je vždy potrebné nejaké
veľké oslobodzovanie, väčšinou úplne postačuje, keď toho, čo žiada o modlitbu,
chytíme za ruku a jednoducho sa za neho pomodlíme: „Pane Ježišu, odovzdávam
Ti túto Tvoju dcéru (syna) do Tvojich rúk a prosím Ťa, pomôž jej v jej ťažkosti . . . “
a  na záver jej dať požehnanie. Čiže úplne jednoduchá a krásna modlitba, ktorú
som potom ako novokňaz používal, keď som tri mesiace spovedal v San Giovanni
Rotondo pri Pátrovi Piovi a mnoho ľudí ma žiadalo: „Padre prega per me (Otče
modlite sa za mňa).“

Rocková hudba

Počas jedných z tých prvých duchovných cvičení, resp. seminára, sa dostala na
pretras aj rocková hudba. Niekto sa opýtal pátra Vellu, či je táto hudba satanistická.
Vychádzalo sa z vplyvu rockovej hudby na revoltujúcu mládež v šesťdesiatych
a  sedemdesiatych rokoch minulého storočia, vzniku hnutia hippies, rozšírenej
konzumácie drog, neviazaného sexu, sklonov porušovať zákony a všeobecné platné
normy. Potvrdením tejto tézy mali byť aj nerozvážne vyjadrenia Johna Lennona,
ktorý vyhlási l , že Beatles sú slávnejší ako Ježiš Kristus, či sympatie rockerov ku
okultizmu. Z toho všetkého bolo prirodzené, že mnohí ľudia tvrdi l i , že rock rovná
sa satanizmus.

Mňa to strašne iri tovalo, pretože ja som vtedy chcel robiť rockovú hudbu. Práve
v  roku 1 996 vyšiel nový album od mojej obľúbenej britskej rockovej kapely Deep
Purple a žiadne satanistické texty v ňom neboli . Tak som chudáka pátra Vellu, keď
som ho po seminári odvážal späť do minoritského kláštora do Viedne, prinúti l
počúvať celou cestou ten nový album Deep Purple a nakoniec sa ho rozhorčene
opýtal: „Otče, aký je tu satanizmus? Ako môže niekto a priori povedať, že rocková
hudba je satanizmus, veď to potom možno povedať aj o vážnej hudbe, veď aj
mimoriadny talent Niccola Paganiniho považovali ľudia za dar od diabla. . . “ No
a  páter Vella, veľmi múdro odpovedal, že nemôžeme zovšeobecňovať, že síce je
pravda, že najviac satanskej hudby sa viaže na rockovú hudbu, ale neznamená
to, že rock rovná sa satanizmus. To ma upokoji lo a keď som potom neskôr, v roku
2005 natáčal svoj prvý sólový album Felice, ktorého už samotný názov „Ťažká
váha“ naznačoval, že bude obsahovať aj tvrdú rockovú hudbu, tak som často myslel
na pátra Vellu a jeho vyjadrenie, že nemôžeme nazvať hudobný štýl satanským
len preto, že ho niekto použi l na šírenie satanizmu.
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Exorcizmus

Páter Vella bol bývalý profesor, ktorý dlhé roky prednášal dogmatickú a pastorálnu
teológiu. Bol to veľmi triezvy a zdravo zmýšľajúci kňaz. Miloval ľudí a chcel každému
pomôcť. To, že sa neskôr začal venovať exorcizmu, nebolo samoúčelné, ale
vychádzalo z potreby a záujmu pomôcť ľuďom v jeho diecéze, kde ho touto službou
poveri l biskup. Je zaujímavá jedna vec, že tzv. veľký exorcizmus, má v Cirkvi veľmi
prísne pravidlá a môže ho konať len kňaz s osobitným a výslovným povolením
miestneho ordinára. Toto povolenie môže biskup kňazovi kedykoľvek odňať, to je
jeho kompetencia. Je to aj výrazom istej ochrany, ktorú Katol icka cirkev poskytuje
každému pokrstenému človekovi.

V nasledujúcich rokoch som na pozvanie pani Ferancovej a neskôr Margity
Romanovskej vypomáhal na duchovných podujatiach ako kňaz, alebo som bol sám
účastný na seminároch pátra Vellu, kde sa každý rok venoval inej téme. Pamätám
si, ako ma vtedy hlboko oslovi l i prednášky o ovocí a daroch Ducha Svätého. Mnohé
rady a odporúčania pátra Vellu sa mi potom osvedči l i aj v praktickom živote,
napríklad aj pri náhodnom kontakte s ľuďmi, ktorí bol i zasiahnutí pôsobením zlého
ducha. Vnímal som v takýchto situáciách, že omnoho si lnejší účinok, ako
exorcizovanie vykonávané neoprávnenými osobami, mala jednoduchá modlitba
k  Pánu Ježišovi a upokojujúce slová. V takýchto situáciách som nezabudol
pripomenúť slová pátra Vellu, ktorý hovorieval, že najväčší exorcizmus je svätá
spoveď. Keď dotyčný chcel, vyznal svoje hriechy, zmieri l sa s Bohom a spravidla
sa vždy utíši l a našiel pokoj.

Len Boh uzdravuje

Mňa tak trocha hnevalo, keď na všetky semináre pátra Vellu bol i ľudia volaní:
„Príďte, bude prednášať exorcista.“ To bolo, ako keby povedali : „Príďte, všetkých
vás oslobodí od zlého.“ A on pritom na Slovensku nemohol vykonávať exorcizmus.
Samozrejme, že mal bohatú prax, skúsenosti a vedel ako diabol ľuďom škodí. Ale
mne vadi l ten rozruch a senzáciechtivosť. Pripadalo mi to, ako keby sme lákali ľudí
skôr na diabla, ako na Boha a Božiu lásku. Páter Vella si to uvedomoval, veľa sa
na tento úmysel modli l a zvykol ľuďom hovoriť: „Ja neuzdravujem, ja
neoslobodzujem, ja sa iba modlím a všetko ostatné je už Ježišova práca.“ Mne sa
to veľmi páči, že v našej Cirkvi ani páter Vella, ani páter Fel ix. . . , ani Páter Pio, ani
nikto iný neuzdravoval. Oni len prosi l i Ježiša o pomoc pre človeka. Uzdravoval vždy
iba Pán Boh. Je na škodu človeka, že v honbe za senzáciou ho niekedy viac zaujíma
diabol, ako to, že Boh ho miluje. Tak, to je taká moja nádherná skúsenosť s pátrom
Vellom, ktorá mala dosah na celý môj život, na môj vzťah k ľuďom i k modlitbe.

Zo spomienok P. Fel ixa Jána Tkáča OFMCap.
pripravi l Pavol Železník
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FRANTIŠKÁNSKA VEDOMOSTNÁ SÚŤAŽ

POZNAJ - MILUJ - SLÚŽ
otestujte si svoje znalosti a získajte zaujímavé ceny

1. cena – Františkánske duchovné cvičenia
2. cena – Kolekcia piatich kníh duchovnej literatúry
3. cena – Posvätená soška sv. Františka z Assisi

Podmienky súťaže:

1. Usporiadateľom súťaže je časopis Františkánska rodina.
2. Účastníkom súťaže sa môže stať iba fyzická osoba staršia ako 18 rokov.
3. Účastník sa zapojí do súťaže zaslaním odpovedí na emailovú adresu
marcela.prekopova@gmail.com, alebo sms správou na mobilné telefónne číslo 0905 417 430.
Účastník svojou účasťou v súťaži vyjadruje súhlas s jej pravidlami, ako aj súhlas so spracovaním
svojich osobných údajov na účely účasti v súťaži.
4. Každý účastník súťaže je povinný usporiadateľovi poskytnúť svoje meno, priezvisko, adresu
a telefónny kontakt, alebo emailovú adresu.
5. Otázky vo vedomostnej súťaži sú zo života a diela sv. Františka z Assisi.
6. Odpovede na otázky musí účastník zaslať najneskôr do konca určeného termínu.
7. Účastník súťaže je zaradený do žrebovania o cenu v súťaži, ak správne odpovie na tri otázky
najmenej v jednom z troch po sebe nasledujúcich súťažných kôl uverejnených v troch vydaniach
časopisu Františkánska rodina.
8. V súťaži budú vybraní traja výhercovia. O výhercoch rozhoduje usporiadateľ súťaže žrebovaním
po ukončení súťaže. Žrebovanie výhercov súťaže sa uskutoční na národnej kapitule OFS v roku
2023. Výhercovia budú kontaktovaní usporiadateľom súťaže najneskôr do 7 dní od žrebovania
výhercov.
9. Mená troch výhercov súťaže budú uverejnené v jesennom vydaní časopisu Františkánska
rodina 3/2023.

OTÁZKY
1. V ktorom roku sa k Františkovi pridávajú prví bratia
Bernard z Quintavalle a Peter Cattani?

2. V roku 1215 František odchádza do Ríma, aby sa zúčastnil
na lateránskom koncile. Ktorý v poradí to bol koncil?

3. Začiatkom roka 1223 sa František utiahne do Fonte Colombo. Tu sa udeje udalosť
ktorá má veľký význam pre neho i pre celý františkánsky rád. Čo to bolo?

Odpovede na súťažné otázky všetkých 3. Kôl nám pošlite najneskôr
do konca marca 2023 na email: marcela.prekopova@gmail.com,
alebo sms na mobil: 0905 417 430

2. kolo súťaže
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Boh nikdy nespí
Tragická nehoda na Zochovej ul ici v Bratislave doslova otriasla celým Slovenskom.
Zasiahla mnoho životov. Vnikla do sŕdc ľudí, ako tenká čierna ihla po ktorej bodnutí
zostane jazva už navždy. Zúfalstvo, smútok a oprávnený hnev pozostalých rodín
piatich zosnulých mladých ľudí je iba ťažko predstaviteľný. Mnohí si v mysl iach
fabuloval i tresty, akými by mal byť nezodpovedný šofér potrestaný, pričom sa
v  krutosti predstihoval i . Sociálne siete bol i zahltené názormi a krivka verejného
lynču dosahovala najvyššie hodnoty.

Priznávam, aj mňa sa táto tragédia veľmi dotkla. Jedna z obetí nešťastia bola
rodákom z rázovitej podtatranskej dedinky Ždiar, v ktorej som strávi la veľkú časť
svojho detstva u svojej starej mamy. Nakoľko tam aj v súčasnosti ži je markantná
časť mojej rodiny, sledovala som s veľkou ťažobou v srdci rozlúčku s mladým
Marekom. Z hĺbky mysle mi zavše vytryskla otázka: „Pane kde si? Prečo si tam
nebol?“

Po niekoľkých dňoch, ako lúč svetla, preletela rozžialeným Slovenskom správa, že
pri zomierajúcich mladých ľuďoch bol prítomný kňaz. Radosť mi zaplavi la srdce.
Uvedomila som si, ako veľmi sme milovaní. Boh Otec pozbieral ľudské zlyhanie
a  zasiahol. Nespal. Konal. A koná neustále. Pokiaľ však bude na svete existovať
aj iná vôľa, ako Božia, bude súčasťou našich životov aj zlo. Prefíkané, plazivé,
zanechávajúce po sebe prázdnotu a bolesť.

V súvislosti s touto tragickou udalosťou sa mi v mysl i pripomenula udalosť, ktorá
sa stala pred 2,5 rokmi. Ťažká a bolestivá z pohľadu nášho ľudského prežívania,
ale opätovne potvrdzujúca bezhraničné Božie milosrdenstvo.

Manžel mojej sestry – kamarátky z detstva, vážne ochorel. Diagnóza bola ťažká,
prognóza zlepšenia zdravotného stavu veľmi malá. Monika pracuje ako zdravotná
sestra a o svojho manžela sa po celú dobu l iečenia dokázala postarať doma.
Vyvinula takmer nadľudské úsi l ie, aby ho mohla ošetrovať. Vo dne, v noci, neustále,
podľa toho, ako si to vyžadoval jeho zdravotný stav. Starala sa o ich malú dcérku,
domácnosť a samozrejme pokiaľ mohla chodi la aj do zamestnania. Bola tak veľmi
statočná počas tých mesiacov plných trápenia striedajúceho ešte väčšie trápenie.
Obdivuhodná, skromná a hrdinská žena.

Tak málo som im dokázala byť nablízku. Náš kontakt sa obmedzi l na moje občasné
návštevy u nich. Kvôl i môjmu strachu zo skutočnosti som im viac telefonovala, ako
ich osobne navštevovala. Tak tomu bolo aj v jeden jarný sobotný večer. Telefonovala
som Monike. Mali sme dlhý rozhovor, prosi la som ju o odpustenie za svoju
nemohúcnosť, že jednoducho nedokážem prísť osobne. Plakal i sme spolu
a  vzájomne sa ubezpečovali , že je Pán Boh s nami a neopustí nás. V ten večer
som zaspala s pokojom v srdci. Nedeľné ráno bolo zvláštne. Hneď po prebudení
som cíti la, že ich musím navštíviť, mám ísť za Marošom. Všetky moje zábrany sa
niekam vytrati l i , zostal iba ten nástojčivý pocit potreby ihneď ísť za ním, akoby ma
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tlači la neviditeľná ruka. Nevzpierala som sa. Návšteva bola krátka, avšak zostala
natrvalo zapísaná v mojom srdci. Muž, ktorého som zbadala nebol tým, ktorého
som poznala. Fyzická zmena zapríčinená utrpením bola evidentná, ale omnoho
výraznejšia bola premena vnútorná. Vítajúce otvorené srdce plné lásky, vzájomná
čistá radosť zo stretnutia.

Cestou domov sa môj veľký smútok prekryl potrebou niečo urobiť. Cíti la som, že
mám niečo robiť, ale ani v náznaku som netuši la čo. Poprosi la som Božieho Syna
o pomoc. Po príchode domov sa akoby všetko nanovo usporiadalo a ja som sa
ocitla v rol i pozorovateľa vlastných činov. Udalosti nabral i rýchly spád. Rozoslala
som množstvo textových správ priateľom s prosbou o modlitby za Maroša a jeho
rodinu. Medzi pri jímateľmi správ boli aj kňazi a bratia OFM. Jeden z kňazov sa ma
obratom spýtal, či by Maroš nechcel, ľudovo povedané, „zaopatriť“, pri jať pomazanie
chorých. Na okamih som zaváhala, vedela som, že desaťročia nepri jal žiadnu
sviatosť, zvažovala som, ako im vysvetl iť o čo sa jedná, nakoľko som sa mnohokrát
stretla s názorom, že sviatosť pomazania chorých sa vysluhuje pred smrťou a ľudia
z nej majú obavy.

Nakoniec všetko prebehlo bez problémov. Na druhý deň sme s pátrom Masseom
išl i k nim. Maroško sa vyspovedal, pri jal sväté pri jímanie, aj spomínanú sviatosť
pomazania chorých. O týždeň „odišiel“ k Pánovi.

Nal iehavosť, presnosť načasovania a rýchlosť, akou všetko krok za krokom prebehlo
ma naplni lo ešte väčšou láskou a bázňou voči Božskému Architektovi, ktorého
majstrovské dielo som mala možnosť sledovať. Od tej doby som sa Ho viac
nespýtala kde je. Mám istotu, že sa Mu nikdy nič nevymklo z rúk. Nespí. Nikdy. Bol
aj na Zochovej ul ici . Je pri každom z nás. Vždy.

Často sa v mysli vraciam k tejto udalosti . Nenápadnej z hľadiska svetových dejín,
avšak rozhodujúcej v živote človeka a zásadnej v otázke spásy duše. Stála som
v  tichu opodiaľ, ako pozorovateľ i svedok zároveň.

Kardinál R. Sarah vo svojej knihe Sila ticha píše: „Najkrajšie veci v živote sa dejú
v tichu. V tichu sa rodia a zjavujú najväčšie mystériá sveta. Všetko výnimočné je
tiché.“

A tak Ti, Pane, chcem opäť poďakovať. Chváliť Ťa a velebiť. Nech je každé slovo,
ktoré vyjde z môjho pera prostriedkom na Tvoju oslavu.

Zuzana Alžbeta Fodorová, OFS
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info Národnej rady OFS

Všetko je raz prvýkrát. A  keďže po národnej volebnej kapitule v  Melčiciach dňa 3.
septembra 2022 nastal i i   v  Národnej rade Františkánskeho svetského rádu na Slovensku
zmeny, pre nás nováčikov v  nej, nastal čas očakávania, aké to bude, keď sa prvýkrát spolu
stretneme.

Bola sobota, 8. október 2022. Zobudi l i sme sa do chladného, ale slnečného rána a  bol to
deň, ako každý iný, ale nie pre nás, novozvolených členov národnej rady. Na tento deň totiž
zvolal náš minister, br. Damián prvé stretnutie NR v  Bratislave. Viacerí sme pricestoval i
z  rôznych kútov Slovenska jeden i   viac dní skôr, aby sme zároveň navštívi l i svoj ich
príbuzných, deti i   vnúčatá a  ráno to už mali bl ižšie. Stretnutie sa začalo svätou omšou vo
Františkánskom kostole Zvestovania Pána. Hlavným celebrantom bol páter Róbert
Chabada OFM, koncelebroval páter Jozef Konc OFM Cap – naši národní duchovní
asistenti . Bol i sme roztrúsení po celom chráme, no po sv. omši sme sa stretl i a  presunul i do
kláštorných priestorov.

Všetci sme sa už navzájom poznali z  národných stretnutí i   z františkánskych pútí, takže
nebolo potrebné žiadne väčšie zoznamovanie sa a  tak sme po chvíl i mohl i začať rokovať.
Úloh bolo na programe neúrekom. Potrebovali sme nadviazať na plodnú prácu bývalej
národnej rady i   pri jať nové úlohy, mnohé vyplývajúce zo záverov  národnej volebnej kapituly.
Rokovanie sme preruši l i iba raz, ale bolo to veľmi príjemné prerušenie. Brat Jakub (i Rufin)
nám pripravi l i prekvapenie – chutný obed, za ktorý im veľmi pekne ďakujeme. Stretnutie
sme ukonči l i v  neskorých popoludňajších hodinách.

Na rokovaní NR boli prerokované a  prijaté tieto úlohy:

Národná rada hľadala spôsoby, ako doručiť zbierku na pomoc Ukraj ine. Zbierka bude
odoslaná na účet MeR OFS. Pre Ukraj inu je zriadený špeciálny fond. Tento fond je určený
na naliehavé každodenné potreby našich bratov a  sestier.

Národná rada súhlasí, aby sa zjednoti la formácia na všetkých úrovniach, je potrebné sa
zamerať prednostne na témy františkánskej spiri tual i ty a  jej výnimočnej charizmy, s  cieľom
neustále sa svojím životom pripodobňovať nášmu zakladateľovi sv. Františkovi, posi lňovať,
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obnovovať svoju františkánsku identitu a  spolupatričnosť. A  tiež pokračovať v  pravidelnom
rozjímaní nad Svätým písmom na stretnutiach miestnych bratstiev i   v  súkromí.

Bol i schválené podporné tímy k  službám v  národnej rade. Organizáciou pútí OFS bola
poverená Monika Olečková, pokladníčke (hospodárke) bude pomáhať Cecíl ia Blanárová
a  okolo národného formátora sa vytvorí tím spolupracovníkov z  regionálnych formátorov.

Národná rada schválila termíny stretnutí NR a  NB pre rok 2023:

- Stretnutie národnej rady: 28. 1 . 2023 v  Bratislave
- Národné formačné stretnutie: 21 . 4. – 23. 4. 2023 v  Melčiciach
- Stretnutie národnej rady: 21 . 4. 2023 v  Melčiciach
- Národná kapitula OFS: 8. 9. – 1 0. 9. 2023 v Melčiciach
- Stretnutie národnej rady: 8. 9. 2023 v  Melčiciach
- Stretnutie národnej rady: november 2023 (termín sa upresní) – v  Bratislave
- Celoslovenské stretnutie OFS je plánované na Velehrade dňa 17. júna 2023.
- NR odporúča zaradiť do programu národných stretnutí aj prezentácie činnosti regiónov.
- Púť do Prahy sa bude konať v  dňoch 1 . 6. – 4. 6. 2023.

Národná rada ďalej:

- zabezpečí stretnutie NR OFS s  provinciálmi prvých rádov, kvôl i riešeniu chýbajúcich
duchovných asistentov v  miestnych bratstvách a  v  súlade so „Štatútom duchovného
asistenta OFS.“

- Súhlasí s vytvorením nového webu pre OFS na doméne www.ofs.sk a  importovaní dát
z  www.assisi .sk. Na stránke sa budú zverejňovať dokumenty pre verejnosť.

- Súhlasí tiež s  vytvorením zdieľaných priečinkov na webe na zdieľanie dokumentov medzi
členmi národnej rady a  tiež na zdieľanie dokumentov a  textov františkánskej spiri tual i ty pre
bratstvá.

- Vypracuje smernicu k  vizitáciám v  bratstvách v  zmysle doporučenia gen. ministra Tibora
Kausera, aby vizitácie neboli o „vyučovaní“, ale mali bratský, animačný, oživujúci
a  povzbudzujúci rozmer.

- Doporučuje svetským františkánom spolupracovať s  1 . rádmi v  rokoch významných výročí,
pri slávení 800 rokov od potvrdenia Reguly, Vianoc v  Grecciu (2023), Stigmatizácie (2024),
Chválospevu stvorenia (2025) a  Františkovej Veľkej noci (2026).

- Schvaľuje zmenu predplatného časopisu Františkánska rodina na rok 2023 z dôvodu
narastajúcich nákladov na tlač a  distribúciu časopisu. Cena je určená podľa množstva
objednaných kusov: 1 kus:   1 0 €, 2 - 4 kusy: 8 €, 5 - 1 4 kusov: 7 €, viac kusov: 5 €.

- Povzbudzuje miestne bratstvá, aby citl ivo a  s  láskou osobne oslovi l i členov bratstiev, ktorí
sa nezúčastňujú pravidelných stretnutí a  zisti l i dôvody ich neúčasti . Je potrebné zmapovať
situáciu v  miestnych bratstvách a  v regiónoch.

Novozvolení členovia NR úprimne prosia bratov a  sestry zo všetkých miestnych bratstiev
na Slovensku o podporné modlitby a za  vedenie Duchom Svätým. Ďakujeme.

Cecíl ia Blanárová, tajomníčka NR
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„MADONNA, SVÄTÁ MADONNA, AKO DOBRE JE TVOJÍM DIEŤAŤOM BYŤ... ”

Pokoj a dobro, dobrí ľudia! Brat Fran-
tisek, Dežko Alberty, často takto vítal
účastníkov duchovných cvičení, ktoré
viedol. Myslím, že ho viacerí poznáte
z osobných stretnutí. Mohli sa s ním
zoznámiť aj tí, čo ho nepoznali, pretože
na jar minulého roku bol vo Františkán-
skej rodine uverejneny článok "Od srdca
k srdcu" - rozhovor s kapucínom, bratom
Františkom. Veľa rokov svojho kňazské-
ho - kapucínskeho života venoval práve
nám, svetským františkánom. Má veľké
srdce, ktoré ocenili aj ostatní ľudia,
ktorí ho vo svojom živote stretli. Na
ďakovnej púti ho sprevádzali jeho
sestry, my, svetskí františkáni, ale aj
priatelia. Vysvätený bol 11.11.1978
otcom arcibiskupom Štefanom Barelom
v Poľskej Čenstochovej, na Jasnej Hore,
počas ťažkých časov prenasledovania.
Mal ho pôvodne vysvätiť kardinál Karol
Wojtyla, ale práve bol zvolený za nového

pápeža a prijal meno Ján Pavol II.
Primičnú sv. omšu slúžil v kaplnke
Ružencovej Panny Márie, ktorá je
súčasťou chrámu Pavlínov. 11.11.2022
bol výročný deň jeho kňazskej vysviacky
– 44 rokov. Panna Mária nás skrze
brata Františka pozvala na ďakovnú
púť do Čenstochovej, na Jasnú Horu.
Všetci spolu (nazbieral sa nás plný
autobus), ktorí sme sa s ním v živote
stretli a sme mu vďační za lásku,
obetavosť, vysluhovanie sviatostí, du-
chovné vedenie, za duchovné cvičenia
a povzbudenia i za misie, ktoré obetavo
koná. Na púti ho sprevádzala jeho ses-
tra, sestrička Svätého Kríža - Miriam
Ľubka Albertyová, ktorá spomínala na
jeho vysviacku, i ako sa dozvedeli
v rodine, že je kapucínom a kňazom.
Tiež spomínala na jeho 25. aj 40.
výročie kňazstva. Boli s nami aj jeho
sestry Beátka a Ninka. Spája nás
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spoločná mamka - Panna Mária
a hlavne Eucharistia. Preto sme s nad-
šením, dojatím a s láskou prežívali sv.
omšu a spolu s ním ďakovali za dary
a milosti, ktorými ho Najsvätejšia Trojica
cez Srdce Panny Márie zaplavuje. Jasná
Hora v Čenstochovej je nádherné Ma-
riánske pútnické miesto, kde sme
vdychovali blízkosť neba a túžili z tej
krásy a hojných milostí priniesť i domov
a obdarovať aj našich drahých.

Cesta z Čenstochovej do Krakova –
Lagiewniki, bola umocnená modlitbou
Slávnostného ruženca všetkými pút-
nikmi v autobuse. Bol už večer, ale sila
ďalšieho milostivého pútnického miesta
nás premáhala. Ubytovaní sme boli
v dome, kde sv. sestra Faustína praco-
vala určitý čas na vrátnici a kde sa jej
zjavil Pán Ježiš, keď poslúžila chudob-
nému. Večer bol plný spomienok na
chvíle prežité s bratom Františkom.
Spomínali sme na rôzne zážitky
a ďakovali Pánu Bohu, že nás takto
spojil, že si smieme byť navzájom
darom. Ráno sme sa stretli na sv. omši,
ktorú slúžil brat František v kláštornom
kostolíku, kde sú relikvie sv. sestry
Faustíny. Svätá omša bola veľmi silným
zážitkom pre všetkých. Božie milosr-
denstvo dojímalo, zapaľovalo a zjed-
nocovalo srdcia. Ježiš nás zaplavil
láskou aj v kaplnke Ustavičnej poklony.
Navštívili sme aj Baziliku Božieho
milosrdenstva, ktorú v auguste 2002
posvätil pápež Ján Pavol II. a vyprosovali
sme si tu milosrdenstvo pre seba i pre
všetkých, ktorých nosíme vo svojom
srdci.

Po obede sme putovali na kopec, kde
je veľkolepé Centrum Jána Pavla II.
s nádhernou Bazilikou, ktorá je zdobená
mozaikami od jezuitu, pátra Marka
Rupnika. Okrem výjavov zo Svätého
písma, sú tam vyobrazené mariánske
pútnické miesta, ktoré Svätý Otec Ján
Pavol II. navštívil. Brat František má
hlboký vzťah k Panne Márii aj k Sväté-
mu Otcovi Jánovi Pavlovi II. a navštívil
s láskou a vďakou v srdci skoro všetky
pútnické Mariánske miesta, ako pápež.
Tiež Čenstochova, aj Krakow – La-
giewniky, hlboko poznačili život nášho
brata – kňaza Františka. Keď spolu
s  ním ďakujeme za dar kňazstva,
vyprosujeme jemu, jeho bratovi –
kňazovi Štefanovi Albertymu, aj všetkým
kňazom od najdrahších Sŕdc Ježiša
a Márie, aby boli svätí a aby sme sa
raz všetci stretli v nebi.

Sestra Mária Františka
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Každý rok pribúda spokojných účast-
níkov duchovných cvičení z  celého Slo-
venska, od Bratislavy po Sečovce. Tohto
roku sme nemohli privítať všetkých
záujemcov, lebo kapacity exercičného
domu sú obmedzené na tridsať ľudí. Už
tradične sme zaháji l i cvičenia sv. omšou
v  kostole Ducha Svätého u   minoritov
v  Levoči, na sviatok Sedembolestnej
Panny Márie. Po vešperách sme sa
presunul i autami na Mariánsku horu. Po
ubytovaní a  večeri sme sa spoločne
predstavi l i a zoznámil i s  programom.

V  piatok po sv. omši spojenej s  rannými
chválami a  po raňajkách sme sa
venovali základnej téme duchovných
cvičení (DC). Páter Martin začal porov-
naním Pätora svetského františkána
(PSF) k  Pätoru cirkevných prikázaní
(PCP).   Prikázania určujú hranice (man-
tinely) nášho správania. Memoriale Pro-
positi (MP) kedysi presnejšie a  prísnej-
šie zaväzovali kajúcnikov. Pätoro
prikázaní svetského františkána nás
zaväzuje, ale nie pod ťažkým hriechom.

V  bratstve je dobre mať rozpis sviatkov
a  sláviť ich spoločne (františkánsky
ruženec, sv. omša, čítania, obetné dary).
Podobne ako máme posvätné miesta, je
aj posvätný čas. Už v Memoriale
Propositi , v bodoch 1 9 - 21 , sa predpisu-
je osobitná sv. omša a  stretnutie bratstva
každý mesiac.  

Denné modlitby OFS by nám mali
pomáhať, aby sme boli v  harmóni i
s  Bohom, aj so sebou.   Sv. Pavol píše:
„Ustavične sa radujte! Bez prestania sa
modlite, pri všetkom vzdávajte vďaky,
lebo to je Božia vôľa v  Kristovi Ježišovi
pre vás!“ (1 Sol 5, 1 6-1 8).   Ak máme
málo času, môžeme používať strelné
modlitby. Ak nemôžeme sa ani modliť,
napr. pre veľkú bolesť, je dobré použiť
duchovný obraz (napr. objímať Kristov
kríž) . Je potrebné zachovať pokoj v  duši .

Ďalší bod: účasť na františkánsky
zameraných DC, sme si práve splni l i –
Bohu vďaka. Platiť členské a  podporovať
františkánske diela je stále potrebné aj
po 800 rokoch od MP. Božie veci sú

Miestne bratstvo OFS sv. Alžbety Uhorskej v  Levoči zorganizovalo v  poradí už tretí
ročník duchovných cvičení pre svetských františkánov, ktoré viedol duchovný
asistent – exercitátor  P. Martin Mária Kollár. V  roku 2020 sme sa venovali
Svätému písmu v  živote svetského františkána, pred rokom Memoriale Propositi .
V  tomto roku sme na ne nadviazal i prikázaniami terciára podľa „Školy svätého
Františka“. Stretl i sme sa opäť  na Mariánskej hore v  Levoči v  pútnickom
a  exercičnom dome pri bazi l ike Navštívenia Panny Márie, v  dňoch 1 5. – 1 8.
septembra 2022, kde sa konali františkánske duchovné cvičenia OFS na tému:
Pätoro františkánskych Prikázaní.
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dôležitejšie ako ľudské! Nechcem byť
viazaný na mamonu.

Okrem prednášok sme mali dvakrát
skrutáciu citátov zo Sv. písma. Sv. omše
sme slávi l i v  bazi l ike. V  sobotu na
sviatok Stigmatizácie sv. Františka sme
si obnovi l i svoju profesiu vo Františkán-
skom svetskom ráde. Absolvoval i sme
krížovú cestu, korunku Božieho milosr-
denstva, poklonu Sviatosti oltárnej, fran-
tiškánsky rozjímavý ruženec, nacviči l i
sme františkánske piesne. Mali sme
možnosť pristúpiť k sviatosti zmierenia.
Fľaše sme si naplni l i vodou z  marián-
skeho prameňa, knižnice sme si oboha-
ti l i o  nové tituly: „Neustále sa radujte“,

„Hľa, Tvoja Matka“, „Svedok bezhranič-
nej lásky“ a „Umučenie Michala a  Zbi-
šeka“. Okrem čerstvej vody sme načer-
pal i vedomosti na prednáškach, pokoj
v  duši pri modl itbách, františkánsku ra-
dosť pri speve františkánskych piesní,
družnosť pri stolovaní.

Už sa tešíme na ďalší ročník DC na
budúci rok, v dňoch 14. – 17.   septem-
bra, ak to bude Božia vôľa. Za domácu
úlohu sme dostal i dohodnúť si v  MB
svoje aktuálne Memoriale Propositi
a  podľa nich kráčať v  šľapajách nášho
serafínskeho otca pod vedením Ducha
Svätého, na základe reguly.

„Štipka zbožnosti je hodná viac ako metrák učenosti , kvapka pravej lásky viac ako
celé more vedomostí. “  (Sv. František z Assisi)

Ján Peter, služobník MB
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Zo života miestnych bratstiev Západoslovenského regiónu
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Miestne bratstvo Antona Paduánskeho Hlohovec

Slávnosť Stigmatizácia sv. Františka sme začali prehl iadkou kláštora. O všetkých obrazoch
a výjavoch nás podrobne oboznámil Ferko Kadlečík. Rodáci "našeho" brata Zacheja
z  Pukanca pod vedením Petra Klinku a ženičiek nám pripravi l i "páranie" na sladko aj slano.
Oboznámil i sme sa aj s prípravou. Bol i výborné, všetci sme si pochuti l i , za čo im pekne
ďakujeme. Večer bola slávnostná sv. omša, na ktorú pri jal pozvanie ako hlavný celebrant
provinciál Juraj Andrej Mihály OFM. Koncelebroval gvardián Augustín Peter Hlavina OFM.
Pozvanie pri jal aj vdp. dekan Jozef Schwartz.

Slávnostnej vigíl i i k sviatku sv.
Františka predsedal páter Jere-
miáš Daniel Kvaka, koncelebroval
vdp. dekan Jozef Schwartz. Vo
svojej homíl i i nám pripomenul aby
sme neboli zameraní na materiál-
ne bohatstvo, lebo bohatstvo člo-
veka by malo byť uložené v jeho
srdci. Slávnosť pokračovala ob-
radom pri ktorom sme si pripome-
nul i odchod sv Františka do
večnosti s názvom "Tranzitus".
Pozvanie pri jal i aj naši bratia
a  sestry terciári z Topoľčian, ako
aj ostatní prítomní veriaci s ktorý-
mi sme si posedel i pri spoločnom
agapé.

Mária Gabriela
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SSlláávvnnoossťť ssvv.. AAllžžbbeettyy UUhhoorrsskkeejj vv KKooššiicciiaacchh
Košické bratské spoločenstvo OFS a školské sestry sv. Františka slávi l i spoločne
sviatok sv. Alžbety Uhorskej v košickom katedrálnom chráme. Eucharistickej
slávnosti predsedal známy kňaz a teológ Vladimír Juhás, pôsobiaci v seminári sv.
Karola Boromejského v Košiciach.

Celá slávnosť sa niesla vo františkánskom duchu. Piesne „Slnko náš brat“ a „Jedny
šaty nohy bosé“ sa za zvukov orgánu niesl i a rozl iehal i po celom dóme. V krátkej
homíl i i duchovný otec upriamil pozornosť prítomných na pôvaby pravej slobody
a  chudoby. Alžbeta podobne ako František vnímali chudobu ako slobodu, nie ako
núdzu. Chudoba vyžaduje dôverný vzťah k Bohu a skutočnú vieru. Po sv. omši bol i
prítomní požehnaní rel ikviou sv. Alžbety.

Po sv. omši sme sa na Kováčskej ul ici v našich priestoroch teši l i z milého spolo-
čenstva a pripravených dobrôt. Nezabudlo sa ani na núdznych. Zbierka potravín
sa odovzdala združeniu Maják nádeje v Košiciach.

Miestne bratstvo sv. Alžbety Uhorskej v Košiciach
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Slnkom zaliata františkánska záhrada v Prešove privítala bratov a sestry Výcho-
doslovenského regiónu OFS, v sobotu 20.8.2022, kde sa uskutočni lo stretnutie na
pozvanie miestneho bratstva v Prešove.

Stretnutie sa začalo sv. omšou, ktorú celebroval P. Martin Hudák OFM, duchovný
asistent miestneho bratstva. V homíl i i sa prihovori l k nám, svetským františkánom:
„Kto je medzi vami najväčší, bude vaším služobníkom.“ (Mt 23,11 ) Ježiš nám
hovorí, že všetci máme byť bratia. Dnes je tomu inak. Predbiehame sa, kto je
lepší, kto dokáže viac, bratskosť sa vytrati la. Môžeme pozorovať si lný
individual izmus a potrebu vyniknúť. Na druhej strane je žiarl ivosť, zápas o
uznanie, potreba riešiť to, čo má druhý, má viac ako ja, je šikovnejší, úspešnejší.
Máme byť tu jeden pre druhého. Budovať jednotu, slúžiť si navzájom, stať pri
bratovi, keď už nevládze, podržať ho, modliť sa za neho.

Po krátkej prednáške z histórie bratstva v Nižnej Šebastovej sme sa ešte pomodli l i
františkánsky sedemradostný ruženec na tri úmysly: za zomrelých členov OFS, za
miestne bratstvá nášho regiónu a za vedenie Duchom Svätým na Národnej
volebnej kapitule OFS.

Potom sa už bratia zhosti l i svojej úlohy pod vedením ministra miestneho bratstva
br. Paľka Vrždáka, ktorému opekanie chutnej klobásky išlo ako profesionálnemu
kuchárovi.

Svojou prítomnosťou stretnutie obohati l i bratia františkáni: P. Martin, P. Ján
Kapistrán, P. Lukáš a P. Gabriel .

Veľká vďaka patrí všetkým členom miestneho bratstva v Prešove, najmä však
miestnemu ministrovi Paľkovi Vrždákovi, ktorý bol iniciátorom tohto krásneho
a  požehnaného stretnutia.

sr. Mária Hudáková
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V našej farnosti Bystré sme sa 9 bratia a sestry po počiatočnom období iniciácie,
počas ktorého sme si postupne overovali svoje povolanie, rozhodl i požiadať o vstup
do Františkánskeho svetského rádu. Obrad pri jatia do rádu sa uskutočni l 1 8.5.201 9
vo františkánskom kostole v Prešove za účasti ministra a členov miestneho bratstva
a pátra Jozefa. Obradom sa začalo obdobie našej počiatočnej formácie, ktorého
cieľom je dozrievanie povolania a skúsenosť evanjel iového života vo Františkánskom
svetskom ráde. Tri roky sa nám venovali duchovní asistenti a formátori v spoločenstve
v Prešove na stretnutiach raz za mesiac a doma páter Jozef formou prednášok,
ale aj výletov na miesta, kde sú kláštory františkánov (Poníky, Hriňová, Cortona,
Assisi . . . ) , počas ktorých sme telesne pookrial i v krásnej prírode, ale zároveň sme
mali aj duchovný program. V čase pandémie sme mali onl ine prednášky cez Skype,
ktoré pokračujú aj dnes, keďže súčasné pôsobenie pátra Jozefa je mimo Bystrého.

V súčasnosti navštevujeme bratstvo terciárov v Prešove, kam ešte patríme, keďže
bratstvo v Bystrom môže vzniknúť, až keď bude mať najmenej 1 0 členov. Po 3
rokoch prišiel pre nás ten vytúžený deň - 1 2.6.2022, kedy sme pri jal i profesiu
zložením trvalého sľubu v kaplnke rel ikvií františkánskeho kostola v Prešove. Bola
nedeľa a zároveň Slávnosť Najsvätejšej Troj ice (náhoda?). Je to spoločné pomenovanie
Boha, ktorý je jeden v troch osobách - ako Otec, Syn a Duch Svätý. Pán Ježiš nám
zjavuje Boha ako Spoločenstvo. Zjavuje, že Boh nie je osamelý, aj napriek tomu,
že je jeden. Pán Ježiš nám zjavuje, že Boh je Vzťah. Boha možno zažiť a spoznať
práve vo vzťahoch. A vzťahy sú aj základom každého spoločenstva, aj toho nášho
františkánskeho.To sme si uvedomil i aj počas svätej omše, ktorú celebroval i páter

NOVÉ BRATSTVO VO FARNOSTI BYSTRÉ
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Martin a páter Jozef za prítomnosti ministra prešovských terciárov brata Pavla
a  ostatných členov bratstva. A prišiel ďalší - pre nás významný deň – utorok
8.11 .2022, kedy naši brat a sestra pri jal i profesiu zložením trvalého sľubu a  ďalší
brat a sestra požiadal i o vstup do Františkánskeho svetského rádu.

A čo pre nás znamená byť svetským františkánom? Slúžime rôznym spôsobom na
česť a slávu Božiu a na povzbudenie bratov a sestier vo farnosti . Naši členovia sa
zapájajú do modlitieb sv. ruženca, vykonávajú službu kurátorov, kostolníkov a  lektorov,
starajú sa o kvetinovú výzdobu v kostole, pomáhajú pri organizovaní letných táborov
pre deti alebo sú podľa potreby nápomocní p. farárovi. Tento náš život je umocňovaný
evanjel iom a modlitbou. Tá má prvoradý význam. Má nás premieňať, učí nás milovať
a dáva tušiť, ktorou cestou sa uberať, aby každý brat pocíti l , že je milovaný a že
je Kristovým učeníkom. Naším vonkajším znakom je kríž TAU, sv. František ním
označoval l isty a miesta svojho pobytu. Sme bratstvo otvorené pre každého, dokonca
existuje pojem "sympatizant", kto sa chce zúčastniť našich stretnutí je srdečne
vítaný. Ako každé bratstvo tak aj my máme svojho duchovného asistenta, ktorý
pôsobí pri bratstve v Prešove. Duchovne nás usmerňuje, aby naše napredovanie
bolo správne, vysvetľuje spiri tual i tu a ťažšie pasáže sv. písma. Naším kláštorom
je svet. Tam máme napĺňať Františkov odkaz: „Kdekoľvek bratia sú nech si preukazujú
úctu, nech sa stretávajú s radosťou, bez reptania, nech sú si Božím darom. Takto
pri jímať bratov ako Boží dar znamená chválu a oslavu Boha.“

Mária Onuferová



V Tvojom Mene Pane
1. 10. 2022. Dátum pre väčšinu ľudíobyčajný. Všedný a ničím nevynikajúci v  toku
rýchlo plynúceho času. Pre nás, 3 sestry z Novozámockého bratstva OFS však deň
významný a dlho očakávaný.

Sestry Klára a Mária prijímajú profesiu, Zuzana vstupuje do formácie. Nadišla desiata
hodina a stojíme pred oltárom.

S obdivom hľadím na moje sestry. Klára, vysmiata a veselá za každých okolností
s nezbednou iskierkou v oku ma občas obdaríveselým pohľadom pre ňu typickým,
ktorý sľubuje, že všetko prebehne v poriadku. Vyrovnaná, tichá Mária stojíodhod-
lane, nedajúc najavo žiadnu nervozitu. Ja iba s ťažkosťami ukrývam triašku a pocit,
sťa by som sedela na kolotoči. Sledujem akoby zvonka všetko, čo sa deje okolo
mňa. Moje vnútro si žije svoj vlastný neistý život, hľadajúc bod, o ktorý by sa mohlo
zachytiťa získaťaspoň zdanlivú rovnováhu.

Ako v zrýchlenom filme retrospektívne sledujem udalosti, ktoré ma doviedli k svet-
ským františkánom. Zdanlivo malé a nepodstatné myšlienky, udalosti, rozhovory
a  silnejúce pocity. Akoby ma akási krásna neznáma „gravitačná sila“ jemne
priťahovala k sebe. Nechala som všetko v sebe pôsobiť. Po uplynutíistého času,
odhadujem to na 24 mesiacov, som prvýkrát nahlas vyslovila predmojou rodinou
myšlienku, že cítim a potrebujem ísťza “františkánmi“. Všetci ma podporili a stále
sú mi veľkou oporou.

Vedela som, že vNových Zámkoch pôsobípriMenších bratoch aj Františkánsky
svetský rád. Nepoznala som nikoho z bratstva, netušila nič o jeho štruktúrach, práci,
či fungovaní. Koho mám vyhľadať? Kam ísť?

Bola som bezradná. Jedným z dôvodov bol i fakt, že v tej dobe začal rozťahovať
svoje chápadlá covid - 19. Svet sa zastavil a akákoľvek spoločenská interakcia bola
vylúčená. V takejto situácii som poprosila Pána rovnako, ako predmnohými rokmi
môj drahý brat:

„Bože môjmilý, akma tam chceš mať, zariaďto prosím.“

Zariadil. Ako prvá sa ma ujala naša pani formátorka. Žena pevných zásad, rýdzeho
charakteru a láskavého srdca. Neskôr som sa zoznámila s Novozámockým bratstvom
OFS. Prijali ma medzi seba, za čo som im nesmierne vďačná. Rodina, ktorú som
získala oplýva mnohorakými farbami láskavých charakterov, rôznych vekových
kategórií. Práve táto zmes „inakosti“ ju robízaujímavou a  tak veľmi ľudskou.

Posledné okamihy predmojím prijatím do formácie, Kláry a Márie do profesie sa
rozhliadnem okolo seba. Po mojej ľavici sedia moje sestry, ktoré neskôr pristúpia
k  sľubom. Nablízku vidím naše „mamokamarátky“z bratstva, pri oltári drahých
priateľov kňazov a bratov s povzbudením v očiach. Naše rodiny, priatelia a františ-

68

4/2022



kánska rodina sedia v laviciach. Všetci stoja pri nás, láskaví, usmiati. Vkaždej
tvári a za každým srdcom vidím Teba, Pane a ďakujem za túto nesmiernu milosť.

Prešli sekundy i minúty, prešiel čas určený na naše prijatie.

A tak tu dnes stojíme pred Tebou Pane Ježišu môj. S odovzdanými srdcami
a  zrakom upretým na Teba.

Chceme Ti tu, na tomto mieste a v tomto okamihu povedať, že sa necítime byť
pripravené. Čo vieme s istotou je, že sme ochotné. Ochotné odovzdaťsa Ti, ísť
životom v Tvojom Mene a hľadaťŤa. Ísť a snažiť sa nezastaviť. Byťdo Teba
„oblečené“. ByťTvojím chrámom a žiť láskou v Láske spojené charizmou sv.
Františka z Assisi. K tomu nám prosím pomôž.

Zuzana Alžbeta Fodorová OFS

„Zvádzal si ma Pane, nuž dal som sa zviesť,
uchopil si ma a premohol...“ Jer 20:7
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Františkánska rodina vychádza vďaka

príspevkom odberateľov časopisu.




